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Kas Darosi Floyd
Bennett Fielde?

“Vienybės” reporteris pažy
mi,, kad į Floyd Bennett Field 
Aerodrome kasdien atsilanko 
burei: ai lietuvių pasiž urėti kap. 
Dariaus ir Girėno lėktuvo. Mu
sų lakūnai kasdien nuo 5 vai. 
ryto trus’a apie lėktuvą ir jį 
ruoš:a didelei ir pavojingai ke- 
1 onei.
dien.
anica’
dė po Coney Island ir net per vi
są Long Island. Tą dieną buvo 
išbandoma lėktuvo skuba arba 
kaip lakūnai sako “cruising 
speed”. Kapitonas Darius kas 
antrą dieną dabar važiuoja į 
New Yorką pas Dr. Kimbell, A- 
merikos oro žinovą ir su juo se
ka orą Atlantike. Dr. Kimbell 
mano, kad šios savaitės pabai
goje gali pasitaikyti geras skri
dimui oras. Tačiau neužtikrina.

Šiomis dienomis bus daromas 
bandymas skristi su svarumu. 
Lakūnai prisileis visas tankas 
žibalo, kurį vėliau, išskridę ant 
juros, išleis į vandenį.

Bendrai, musų lakūnai šiai ke
lionei labai atsargiai ruošiasi. 
Tiesa, darbas eina pamažėli, ta
čiau užtikrintai.
• Teko patirti, kad musų lakū
nai iš Amerikos veš specialius 
laiškus Lietuvos prezidentui A. 
Smetonai ir Čekoslovakijos pre
zidentui Masarikui.

Pašnbždoms pasakysime skai
tytojams, kad lakūnai apleis 
Floyd Bennett Fieldą labai ank
sti rytą. Todėl vargu bus gali
ma turėt progos juos palydėti.

v

Nazis Šaukia, kadSuv. 
Valstijų Senatas Kon

trolėje Žydą
Berlinas..— Vokietijos spau

da, pasmerkia Suv. Valstijų Se
natą, kam kišasi į Vokietijos vi
daus reikalus neva žydų perse
kiojime. Sako, tokis senato ki
šimasis stato šalies draugingus 
ryšius į pavojų. “Der Tag”, į- 
tarė Suv. Valstijų Senatą žydiš-- 
kume, ir kaipo į tokį sako, vi
suomenė neturėtų kreipti aty- 
dos. Sako, kad ir vokiečiai tu
ri daug argumentų apie negrų 
persekiojimą Suv. Valstijose, 
skandalus, korupcijas, tačiau jie’ 
tuos dalykus pakol kas užtyli.

Tačiau iš Vašingtono buvo už
ginčyta tas nazių užmetimas, 
kad Senatorių tarpe dalyvavusių 
pereitą šeštadienį susirinkime, 
liečiantį nazių terorą žydų per- 
sekojime Vokietijoje, nebuvo 
nė vieno žydo senatoriaus. New 
York Times paskelbė dalyvavu
sių susirinkime senatorių var
dus.
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Europos Valstybės Turi Sumokėt Suv. Valstijoms 
$143,00,000. Karės Skolų

Washington. — Trylika Europos Valstybių dabar turi atsiteist 
Suvienytoms Amerikos Valstijoms už priepuolamąsias karės sko
lų ratas ir nuošimčius, viso $143,605,294. _ Skolininkais yra se
kančios šalys:
Belgija — skolos $4,200,00, nuošimčių 2,125,000 viso 
Čekoslovakija ...............................................................
Estija — nuošimčių ...................................................
Didžioji Britanija (Anglija) ....................................
Italija — $12,300,000, nuošimčių $1,345,438, viso — 
Jugoslayija ...................................................................
Latvija — nuošimčių .................................................
LIETUVA — $39,705, nuošimčių $92,386, viso .... 
Lenkija — nuošimčių .............................. .................
Prancūzija—$21,477,131, nuošimčių $19,261,433 viso 
Rumunija — ................................................................
Suomija — nuošimčių ................................................
Vengrija — nuošimčių ................................................

Birželio 15-tą dieną, kada pripuolė tautoms sumokėt skolas, 
Anglija ir Italija mokėjo tik dalį, gi mažutė Suomija užmokėjo 
visą mokestį $148,592. Didžioji Britanija užmokėjo $10,000,000 
sidabru po 50 centų unciją; Francija nemokėjo savo skolos $40,- 
738,568; Italija pasiūlė mokėt $100,000, o jos skola $13,545,000; 
Belgija nemokėjo skolos, kuri siekė iki $6,235,000; Lenkai nemo
kėjo $3,559,000; Čekoslovakija, skolinga $1,500,000 mokės tik 
dalį; Rumunija, kuriai išpuola mokėt $1,000,000 taipgi duos tik 
dalį.

Dar galutinai nesužinota ką sekančios tautos padarys su savo 
skolomis, tai yra: Estonija, Vengrija, Latvija, Lietuva ir Jugo
slavija. Joms išpuola mokėt mažesnės sumos.

Prez. Roose veltas 
pasirašė namą paskolos 

Projektą

savaitės laiko ar dešimts d enų 
; praėjus. Naujas įstatymas 
duoda korporacijai galią pagel
bėt ^namų savinipkams, kurte 
gyvena savo namuose arba dar 
laiko kaipo savo tėviškes, nors 
liglaikinai ten negyvena. Tokių.

Washington, D. C. — Namų namų įkainavimas negali būti 
Savin’nkų Paskolos įstatymo ; v^š $20,000. Bus paskolyta Uk- 
projektas buvo pasirašytas Pre-! tai už tuos mortgičius, 
zidento Roosevelto akyvaizdoje (buvo galėn toj dienoj,

Sako, Kad Hitleriui 
Priklausiąs Karaliaus 

Vainikas
Berlin. — Berlyno gubernato

rius Wilhelm Kube milžiniška
me, dabar laikytame nazių mi
tinge pareiškė:

“Hitleris — Dievo siųstas Vo
kietijos išgelbėtojas. Per jį 
žmonės ir šalis įgavo pasitikėji
mą' savimi ir pažino savo ver
tę. Netiesą kalbama apie tau
tiškų socialistų partiją ir jos 
vadus. Naziai vra monarchls- 
tai ir turi tik vieną vadą — 
Adolfą Hitlerį, kurio asmenyje 
visas Vokietijas likimas. Jis 
musų vadas, jis musų valdovas. 
Jam priklauso Vokietijos 
liaus vainikas !M

kara-

IRNORI NUSIKRATYTI 
VISKAS

Maskva. — šiomis dienomis 
Rytinis kinų geležinkelis Man- 
džiurijoje Jšslydo iš bolševikų 
žinios. Tad nori “parduoti.” Ja
ponai patarė Maskvai tartis su 
Mandžiukuo valstybe. Bolševi
kai sutiko, kad tik nusikratyti 
tuo geležinkeliu ir sykiu nuo ja
ponų puolimo pavojaus.

LIETUVIAI!
SKAITYKYT ir PLATINKIT 

AMERIKOS LIETUVI
-S- - . ............. " — — - - .............. 4

GVARANTUOTA VISIEMS 
KENČIANTIEMS NUO 

Skausmų Pilve
Geso — Rūgšties ,

Nesuvirškinimo, Etc. 
Sunkiausios ligos yra lengva 
išgydyt del PEPS1NIC SELTZER 
art>a gražinam pinigus. Būtinai 
nusipirkit bonką šiandien nuo Ju- 

I Vaistininko arba rašykite: — 
PEPSINIC SELTZER CO.

Worcester, Mass.
A t m i » k i t e

mo arba negali firansuot savo 
skolas.

kurie 
kada į- 

Federalių Namų Paskolų Banko ’ statymas įeis galėn, nes valdžios 
tarybos ir senatoriaus Robinson ' tikslas yra pagelbėt tuos namų 
iš Arkansas valstijos, antradie-; savininkus, kurie yra bėdoje, 
nį. šiuo aktu, įsisteigia korpo-! gręsia jiems pavojus netekt na- 
racija su $200,000,000 kapitalo, ~~
šalies iždas bus abonentu ir 
duoda galią išleist bonų už $2,- 
000,000,000. Užgirdamas šį pro
jektą, prezidentas išreiškė pa
geidavimą tiems, kurie laiko už
status (morgičius) ant nejudo- 
mojo turto, palikt juos ramybėje 
iki namų savininkai galės pa
sinaudot valdžios paskolomis, 
einant naujuoju įstatymu. Pasi
rašymas Namų Savininkų Pa
skolos Akto šiais, 1933 m., yra 
kitas svarbus žingsms, vedantis | 
prie pinigų vertės krit:mo už
baigimo. Pinigų kritimas jau 
atėmė daug ūkių ir namų iš sa
vininkų rankų, šis aktas turi 
tuos pačius principus namų sa
vininkams kaip ir jau suteikta 
pagelba ūkių savininkams, žino
ma, užims kiek laiko pastatymui 
mašinerijos reikalingos įvykdyt 
šio akto principus. Tuo pačiu 
laiku prezidentas prašo tų, ku
rie yra paskolinę ar laiko kokį 
uždėlį ant namo, palaukti ir ne- 
atimt nuo savininkų, pakol ne
bus sutvarkyti reikalai su Na
mų Savininkų Paskolos korpo
racija.

Šis naujos korporacijos tiks
las yra pagelbėt namų savinin
kams, kurie randasi sunkioje fi
nansiškoje padėtyje iš priežas
ties neatnjokėtų sunokusių 
mortgičių, taksų ir kitų skolų, 
gurios negali būti užmokėtos 
per paprastus skolinimo šalti
nius. Korporacijos centras bus 
Komercijos Departmento Budin- 
ke, Washingtone, bet turės ve
dėjus ir agentus kiekvienoje val
stijoje. Kuo greičiausia ir kaip 
galima įstatymas bus 
tas ir laįks puo laiko 
skelbta naujai paskirtį 
ir korporacijos vedėjų 
per spaudą.

Piliečiai, kurie ieškos pagelbos, 
turi turėt omeny kaikuriuos 
faktus kas link eigos. Aplika
cija turi būti įteikta artimiau
siai agentūrai įsteigtai valstijo
je ir korporacijos agentai turės 
reikalingas aplikacijų formas, 
ir pilnas informacijas. Tikima
si, kad galima bus kreiptis už

Sovietai Gali Ateity 
Duot Užsakymą už 
1 $1,000,000,000 
Londonas. — Pasaulinė Eko

nominė Konferencija per šeš as 
valandas klausėsi įvairių atsto
vų prakalbų. Tarp įžymiausių 
kalbėtojų buvo Neville čamber- 
lainąs, britų kancl’eris, ir Suv. 
Am.iValstybių Sekretorius Hull. 
Vieribk, konferencija atkre.pė 
atydį į M. Litvinovo, rusų dele
gacijos vado kalbą, nes jis mi
nėjo .apie tikrus pinigus ir davė 
atstovams viltį, kad bus gali
ma pinigų gauti. Jisai savo kal
boj e..pareiškė, kad jeigu sovie
tam^ butų suteikta geros sąly
gos, kaip kreditų pailginimas, 
norrdališki sovietų eksportai ir 
kitod prielankios aplinkybės, tai 
sovidtai gal galėtų duot užsaky
mus artimoj ateity už $1,000,- 
000,000. M. Litvinovas sakė, 
sovietams išleidžiant viršminėtą 
sumĄ, ateity galėtų pirkt apie 
$20*,000;000 vertės, geležiniu 
metalų; $100,000,000 vertės 
medžiagos del tekstilės, skuri- 
nių ir guminių reikmenų; $400,- 
000,000 vertės mašinerijos ir 
gelžkehams įrengimų; $85,000,- 
000 vertės ukui mašinų ir gy
vulių; $50,000,000 vertės arba
tos, kavos, kakao ir silk ų; ir 
$5,000,000 naujiems laivams del 
pramonės tikslų.

Azana Kaipo Premieras 
Pradeda Veikt

Madridas, Ispanija. — Azanas, 
buvęs kaipo Ispanijos premie
ras, bet del tūlų nesusipratimų 
su Ispanijos prezidentu Zamora, 
rezignavo iš savo viestos; tačiau 
neradus tinkamo žmogaus, kuris 
galėtų sudaryt kabinetą, kad į- 
tiktų vadovaujančiom partijom, 
buvo pakviestas Azanas atgal. 
Dabar manoma, kad Azanas 
bandys vykdyt gyveniman 
priešreliginį įstatymą, kuriuo 
remiantis, visi kapiciniai ir ku
nigai nuo mokytojavimo, vietų 
bus paliuosuoti. Sulig šito įsta
tymo ir kitokių radikališkų pa
tvarkymų, manoma užbėgt už 
akių monarkistų pasirengimams 
nuverst dabartinę respublikos 
valdžią.

68 Valstybės Dalyvauja 
Londono konferencijoje

London. — Pirmoje Pasau
lio Ekonominėje Konferencijoje 
Londone dalyvauja šios valsty
bės :

Anglija, Airija, Abisinija, Pie
tų Afrika, Albanija, Argentina, 
Australija, Austrija, Bolivija, 
Belgija, Bulgarija, Čilė, Chinija, 
Čekoslovakija, Danija, Domini
ka, Estija, Graikija, Guatemala, 
Haiti,. Įlonduras, Indija, Irak, 
Italija,‘Ispanija, Japonija, Jugo
slavija, Kanada, Kolumbija, Ku
ba, Latvija, Liberija, LIETU
VA, Lenkija, Luksemburgas, 
Meksika, Naujoji Zelandija, Ni- 
karaga, Norvegija, Olandija, 
Panama, Paragyajus, Persija, 
Peru, * Portugalija, Prancuz ja, 
Rumunija, Salvadoras, Suomi
ja, Siamas, Švedija, Šveicarija, 
Turkija^ Urugvajus, Vokietija, 
Vengrija, Vepezuęlę.

Be-to, dar specialiai pakvies
tos valstybės, nepriklausančios

įvykdy
tus pa- 
agentai 
adresai

Palace Flower Shop
12 Southbridge St 

(Tuojau prie Palace teatro)

Užrašams Augmenys, Iškirstos 
Gėlės, Rožės, Gvaizdikai, šerme
nims Gėlės, Vestuvėm ir Liemens 
Garlendos — UŽ LABAI PRIEI
NAMĄ KAINĄ.

Tel. Dial 5-4088
Jurgis Austrą, — lietuvis užveizd®

Tautų Sąjungai: Afganistanas, 
Brazilija, Ekvadoras, Egiptas, 
Heajaz, Islandija, Kosta Rika, 
Amerikos Jungtinės Valstybės 
ir Sovietų Sąjunga.

Višo pasaulio akys atkreiptos 
į ŠĄ konferenciją. Iš jos lau
kiama svarbiausio žygio — pa
šalinti depresiją, kurt apėmusi 
jau Visą pasaulį. Jei konferen
cijai pasiseks susitarti šiuo o- 
piubju klausimu, tai ji sudarys 
nauj^ pasaulio istorijos epochą.

VILNIAUS VADUOTOJŲ KONFERENCL :
HARTFORD, CONN. 11-tą d. birželio įvyko Vilniui Vaduoti 

S-gos skyrių atstbvų-veikėjų konferencija Šv. Trejybės parapi
jos mokyklos salėje. Nusiskubinau į salę paskirtu laiku — ly
giai 12-tą vai., manydamas, kad rasiu posėdį jau pradėtą, bet 
radau salėje tik mažą būrelį atstovų, tačiau už pusvalandžio at
vyko visi atstovai, tūli net iš tolimų kolonijų, pavyzdin, p. Trečio
kas iš Newarko, New Jersey valstijos, p. Lalas iš New Yorko 
valstijos ir iš Worcesterio (Mass, valstijos) delegacija. Salė gra
žiai papuošta ir virš scenos parengto j vietoj prezidiumui iškaba 
su užrašu (sidabrinės spalvos raidėmis), geriau sakant, su ©bal
siu: “O, Lietuvi, Neužmiršk Vilniaus!” — labai gražų įspūdį da
rė. Dešinėje pusėje graži didelė Jungtinių Amerikos Valstijų vė
liava, kairėje pusėje graži trispalvė Lietuvos vėliava, estrados vi
duje didelis stalas del prezidiumo; žodžiu, viskas tvarkiai, gražiai 
parengta, tai buvo darbas vietos VVS. skyriaus komiteto narių, 
gerb. p. A. žalionienės ir p-lių E. Povilaitytės ir-Juzės Penkaus- 
kaitės.
SESIJA PRASIDĖJO LYGIAI PIRMOJ VALANDOJ PO PIETŲ

Sesiją atidarė Hartfordo VVS. skyriaus konferencijos rengi
mo Pirmininkas p. V. M. Čekanauskas, pareikšdamas konferen
cijos tikslus ir sveikinimo žodį atvykusiems atstovams bei veikė
jams ir paprašė išsirinkti konferencijai prezidiumą, p. A. S. Tre
čiokas patiekė pasiūlymą, kad konferencijos rengimo Komisijos 
Pirmininkas p. V. M. Čekanauskas butų išrinktas Pirmininku 
Konferencijai, pastarasis atsisako, aiškindamas, kad pageidauja, 
idant butų kuris iš atvykusių atstovų išrinktas, bet Čia atstovai 
pareiškia pageidavimą, idant p. Čekanauskas vadovautų ir akla
macijos budu (vienbalsiai) išrenkamas p. Čekanauskas. Pirmi
ninko pagelbininku išrinktas p. A. S. Trečiokas iš Newarko, Sek-- 
retorė, p-lė Elizbieta Povilaitytė, hartfordietė; Sekretorės pageltri- 
ninku išrinktas p. Petras P. Pilipauskas, iš New Britaino.

Londono Konferencijos 
Išlaidos Apskaitliiiota 

iki $4,125,000.
Londonas, birželio 14. — Eko

nominės Pasaulinės Konferenc - 
jos išlaidos apskaitliuota iki 
1,000,000 svarų (svaras apie 
$4.12). Prancūzijos delegac ja 
jau gavo 2 milijonus frankų 
kredito (frankas 4.79 cento). 
Apie tuzinas kitų principalių 
tautų delegacijų taipgi turės 
gaut apie tiek kredito, kad pa
dengus savo išlaidas Londone, 
iš tų delegacijų apskaitliuoja 
daugiau negu milijoną dolerių. 
Gi likusios 54 delegacijos mano 
apsieisiančios su $50.000 kiek
viena, arba bendrai išleisią $2,- 
700,000. *

Sharkey Ruošiasi 
Kumščiuotis su Camera

Orangeburg, N. Y. — Čia, 
Jack Sharkey, pasaulinis čam- 
jionas jau lavinasi del susitiki
mo su Primo Camera, milžinu 
i tali jonu kumštynių arenoje, 
birželio 29-tą, “Long Island City 
Bowl”. Justinas Sirutis ir Hans 
Birkie boksuojasi kasdieną su 
Sharkey. Juodu sako, kad Šar
kio kumštis kasdien kietėja. Tie, 
kurie matė kaip Sharkey lavina
si, sako, kad lietuvis bus tikrai 
pasirengęs del šių kumštynių ir 
pranašauja, kad tengvai perga
lės milžiną Camerą.
a

Konferencijoj dalyvavo VVS. skyrių atstovai iš sekančių lie
tuvių kolonijų: Newark, N. J.; Amsterdam, N. Y.; Ansonia, 
Conn.; Waterbury, Conn.; b^ew Britain, Conn.; Worcester, Mass, 
ir Hartford, Conn. Atstovai nepribuvo iš Rochester, N. Y., pra
nešimas gauta, jog,del susidėjusių sąlygų negali pribūti, taipgi 
ir Binghamtono ir Terryville atstovai nepribuvo, bet jų skyriai 
prisiuntė savo įnešimus ir rekomendacijas, kurios buvo įvertintos, 
įnešimai buvo pritainkti konferencijos dienotvarkei. Buvo tikė
tasi, kad dalyvaus keletas dvasiškių, uolių rėmėjų VVS. veiki
mo, ypatingai Kun. J. Bakšys iš Rochester, N. Y.; Hartfordo lie
tuvių Klebonas Kun. J. Ambotas, New Britaino Klebonas Kun. 
Vaškelis ir kiti, bet ant nelaimės del pripuolamųjų premicijų ne
galėjo į konferenciją pribūti. Tačiau vietos gerb. Klebonas kUn. 
J. Ambotas pribuvo nors gale jau konferencijos. Atstovų kon
ferencijoje dalyvavo, rodos 27 ir apie tiek pat svefių.

NUOTAIKA LABAI RIMTA IR GRAŽI
' Konferencijoj atstovų pasiryžimas, norai ir tikslai vienodi. 

Tatai visi svarstomieji Vilniaus vadavimo reikalai labai sklan
džiai ėjo. Diskusijų bei nuomonių skirtumo kaip ir nebuvo. Har
moningai visus reikalus svarstę jkorpuravo į keletą rezoliucijų, 
kurias vienbalsiai priėmė.

Svarbiausiais bei principiniais klausimais buvo organizaciniai 
Vilniaus vadavimo reikalai: propagandos vedimas Amerikoje; lie
tuvių ir ukrainiečių bendradarbiavimo klausimas sudaryme bend
ro fronto vedimui anti-lenkiškos propagandos Amerikoj; VVS. 
skyrių steigimo paskubinimo reikalai Amerikoje; kapitalo kėlimo 
į Vilniaus Geležinį Fondą, ir kiti mažiau svarbos turinti reikalai. 
Buvo pasakyta įspūdingų kalbų, kurias pasakė p. A. S. Trečiokas, 
p. V. M. Čekanauskas, nušviesdami reikšmę Vilniaus vadavimo 
darbų ir jo svarbą Lietuvai politiniu, ekonominiu bei kulturiniu 
atžvilgiu; taipgi, buvo nurodyta pavyzdžiai Vilniui atvaduoti. Iš 
enlės kalbėjo V. Kupstas ir A. Janušionis, worcesteriečiai; Cibul
skis, waterburietis r p. Lalas, amsterdamietis; New Britaino dele
gacija asmeny p. Briniaus, pareiškė, kad jų 16-ka vietos draugi
jų dalyvaujančių VVS. skyriuje, padvigubins akciją link Vilniaus 
vadavimo. Gi hartfordiečiai, iniciatoriai bei Konferencijos ren
gėjai, senelis veteranas, vietos lietuvių veikėjas, p. Mašiotas, sa
vo kalboje pareiškė, kad jis yra įsitikinęs, kad kol bus gyvas, 
Vilniaus išlaisvinimą tikisi pamatyti. Jo kalba buvo ilgoka ir 
nuoširdi. Gi p. S. šrupša, vietos VVS. skyriaus pirmininkas pa
kartotinai savo kalbose pareiškė, kad šis pirmas WS. skyrių ry
tinių valstijų veikėjų pasitarimas, šita konferencija turi išjudin
ti Amerikos lietuvius. Jis prisiminė LDS 6-tos kuopos narių su
sirinkime iškeltą iniciatyvą, įsteigti VVS. skyrių Hartforde, sa
ko: ‘‘Kada mes užmanėm čia skyrių įsteigti, abejonę turėjom, ne- 
sitikėjom, kad tiek daug pritarėjų rasim, kad Vilniaus vadavimo 
idėja taip greitai persiima vietos lietuviai ir jų draugijos. Paseka 
musų užmanymo yra džiuginanti: 8-nios vietos lietuvių draugi
jos tapo nariais VVS. skyriaus, visi žymiausi veikėjai susispietė, 
be skirtumo savo politinių pažiūrų, dirba bendrai, tarsi kaip vie
nos šeimos nariai ir siekia Vilniaus atvadavimo tikslo. Aš ti
kiu — sako jis, — kad plati Amerikos lietuvių visuomenė, orga
nizacijų nariai ir jų vadai neužilgo paseks musų pavyzdį. Vil
niaus vadavimas tai visų lietuvių tautinis bei valstybinis idealas, 
nežiūrint j tai, kur mes gyventumem, jei musų širdyse teka lie-

(Tąsa ant 7-to puslapio)
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LIETUVIAI AMERIKOJ į

Chicago, Illinois
LIETUVIŲ LAKŪNŲ SKRIDI
MO PER ATLANTIKO VAN
DENYNĄ FONDO GLOBĖ

JŲ ATSKAITA (NR. 3)

Philadelphia, Pa.

bus su įvairiausiais papuoši
mais. Bus suteiktos dovanos 
tiems, kurie pasižymėjo moks
le. Diplomai bus suteikti tiems, 
kurie baigia mokyklą.

Tų vaikučių tėveliams bus

GAUTOS PAJAMOS:
Iš Chicago, Ill......$2,076.55
Scranton, Pa..............  727.16
Newark, N. J.............  706.00
Brooklyn, N. Y.......... 613.18
Wijkes Barre, Pa. . . 507.27
Boston, Mass..............  307.75
Philadelphia, Pa.........  299.25
Worcester, Mass.........  292.75
Deficit, Mich.............. 218.85
Montello, Mass..........  200.00
Pittsburgh, Pa..........  152.75
Baltimore, Md.........144.54
Kenosha, Wis.............  121.75
Susivienijmo Lietuvių
Amerikoje Centro . 100.00
Cleveland, Ohio ... 5 87.75
Bayonne, N. J............ 80.00
Brockton, Mass..........  69.50
Washington, D. C. . . 60.00
Amsterdam, N. Y. .. 46.00:
New Britain, Conn. .. 35.00'
Binghamton, N. Y. . . 26.00
Danbury, Conn........... 25.00
Rockford, Ill...............  20.00
Stamford, Conn..........  10.00
New Haven, Conn. . . 6.00
Lowell, Mass..............  5.00
Meriden, Conn............  5.00
Boise, Idaho.............. 2.00

Viso ..................  $6,945.05
LĖKTUVO REMONTO IŠLAI

DOS:
1) Firmai Laird and Co. už lėk

tuvo remontą, t.y. už įtaisy
mą specialių gazolinui bakų 
ir pastatymą naujų sparnų 
pagal sudarytos sutarties
. ,...................... $3,250.00

2) Firmai Wright Aeronautical 
Corp, už naują motorą ir jo 
pervežimą pagal sutarties 
  $2,970.62

3) Firmai A. Wittnauer Watch
Co. už du Chronometrus pa- 
gal sąskaitos .......... $100.00

4) Firmai Pioneer Instrument
Co. už oktantą pagal sąskai
tą ....'........................$320.00

5) Firmai Laird and Co. už
naujus ratus, šinas ir kitus 
smulkius įtaisymus pagal są
skaitos ....................... $78.69

Vigo ............................. $6,719.31
ĮVAIRIOS IŠLAIDOS:

1) Firmai Green Duck and Co.
už pagaminima aviacijos žen
klelių ........... ‘.......... $169.91

2) Firmai Hdrders už pagami
nimą dviejų egzempliorių 
“garbės rėmėjų” knygos pa
gal sąskaitos............. $10.76

3) Komiteto sekretoriui už paš
to ženklus už 1932 mt. liepos, 
rugpiučio, rugsėjo, spalių, lap
kričio ir gruodžio mėne
sius ..................... . .. . $15.54

4) Komiteto sekretoriui už paš
to ženklus už 1933 metų sau
sį, vasarį, kovą ir balandį mė
nesius ......................... $5.85

Viso ............................ $202.06
Perduota kapitonui Dariui 
fondo likučiai ........  $23.68

Balansas ................... $6,945.05
Su šia apyskaita baigiamas 

Fondo Globėjų Komiteto dar
bas. Asmens, norintieji aukau
ti skridimo reikalams pinigus, 
prašomi siųst juos lakūnams ka
pitonui Dariui ir 1. Girėnui, c/c 
Lithuanian Consulate General, 
11 Waverly Place, New York, 
New York.

LIETUVIAI!
SKAITYKIT IR PLATINKIT

AMERIKOS LIETUVI

NEPASTOVUS NUOLATOS 
KEIČIANTIS ORAS

Nuo pat pradžios pavasario, 
oras nepaprastai keičiasi. Pra
dėjus atšilt pasirodė dažnai 
smarkus lietus su perkūnija, ku
ri daug žalos padarydavo. Pra
slinkus gegužės mėnesio- pusei, 
paskui į pabaigi atsirado šiltes
nės dienos, pradėjo kilti smar
kesnės audros, vėjai, lietus su 
perkūnija, kuri daug medžių iš
vartė iš šaknų ir pusiau perlau
žė šimtamečius medžius, apdras
kė daug stogų, perkūnija trenkė 
keliose vietose ir lietus apsėmė 
skiepus arba rusius vandeniu. 
Toks oras taip žmones įbaugino, 
kad kaip tik pamatydavo debe
sį, tai rūpinosi kaip išsigelbėti.

Sulaukus birželio mėnesį už
ėjo netikėti karščiai. Karštis 
siekė net 97 laipsnių, miega
muose kambaruose net 86 laips
nių karščio. Kaikurie žmonės 
įbuvo rusyse, kiti per naktį sedė- 
’jo arba gulėjo lauko pusėje, kur 
vėjelis dar kiek papūtė. Žmo
nės kalba, kad toki karščiai bu
vo tokiame laike apie 25 ar 26 
metus atgal.

Birželio 16-tą dieną anglų 
spauda pranešė, kad 9 žmonės 
krito nuo karščių. Gatvėse, ug
niagesiai įtaisė vaikams maudy
nes. Ugniagesiai sunaudojo 
daug vandens, tai nekuriose 
dirbtuvėse buvo vandens stoka 
ir todėl darbininkai turėjo eit 
namon. Per keturias dienas tę
sėsi didelis karštis. Paskui iš
kilo tokia perkūnija su dideliais 
griausmais, kokios čia senia’ 
buvo.
CHORAS, VARGONININKAS 

IR DARBUOTĖ
šv. Kazimiero parapijos cho

ras vis didėja ir auga. Kartu, 
choras nenuilstamai darbuboja- 
si. Apart naminių parengimų, 
choras vyksta į kitas lietuvių 
kolonijas parodyt savo gabu
mus, jeigu pasitaiko proga. Pa
prastai visados ir visur savieji 
giria savo chorą, nors dažnai to 
nėra verti. Pasitaikius kokiai 
progai nuvažiuot kitur, norėda
mi savo gabumus parodyt kito
je .lietuvių kolonijoje, nevisi 
gauna garbės žodį, nes perma
to a/yra verta duoti pagyrimo 
žodį. Kritikai arba reporteriai 
labai tėmija. »

Pereita vasara, šv. Kazimie-V 4. z

ro parapijos choras buvo nuva- 
.žiavęs į Baltimore, Md., kut 
buvo sutikti labai mandagiai. 
Visi buvo pagerbti kaipo veikė
jai, choristai, lošėjai ir daini
ninkai. Vienok baltimoriečių 
reporteriai nevisiem suteikė 
garbės spaudoje. Buvo paminė
ta tiktai keli, gi kiti pasiliko 
kaipo ženklu, kad buvo. Tiesa, 
reiškė visiems padėkos žodį, nes 
buvo jų pareiga tą daryt, kitaip 
butų įžeidimas.

Iš pasitikėtinų šaltinių, suži
nojau, kad šįmet choras rengia
si važiuot į kitą lietuvių kolo
niją. Jau išrinkta komisija iš 
gabesnių choristų, kaip Onos 
Juškauskaitės, Elenos Raguc- 
kiutės, Juozo Jakščio, Kazio Ki
sieliaus ir Petro Butikio, kurie 
pasiryžę, kad butų tinkamai 
choristai prisirengę, ypač, kad 
lankytųsi į praktikas. Todėl, šį 
kartą reporteriai nė jokiais iš- 
rokavimais negalės duoti “juodą 
tašką”.
DAUGIAU APIE MOKYKLOS
_ UŽBAIGIMĄ

Sekmadienį, birželio 18-tą, į- 
vyks Šv. Kazimiero mokyklos 
užbaigimo vakaras, šioji mo
kykla yra vedama Šv. Kazimie
ro seserų. Nepaisant didelių 
karščių, sesutės nenuilstamai 
darbuojasi ir rengia gana įdomų 
ir gražų, tiesiog žavėjantį vaka
ro programą. Vakaro programa

linksma ir jaudinanti diena. Ne 
tik tėveliai bet ir vaikučiai at
mins tą dieną kaipo vieną iš 
linksmiausių dienų. Todėl su
eikime skaitlingai į šiąs moky
klos užbaigimo iškilmes. At- 
jauskime savo priaugantį jauni
mą,, musų tautos žiedą, iš kurio 
mes sulauksime musų - tautai 
garbingesnės ateities.

“Balandėlis”
------------------- O--------------------

Baltimore, Md.
Komitetas šelpimui seno rasė

je V. Nagornauko, laikė savo 
trečią iš eilės susirinkimą, bir
želio 8-tą dieną, šiame susirin
kime lankėsi ir atstovai nuo 
draugijų. Kaikurie komiteto na
ciai lankėsi į draugijų susirinki
mus užkviesti draugijas prisi
dėt aukomis ir atstovais prie 
bendro komiteto šelpimui seno 
iv suvargusio, bet daug užsitar
navusio dramaturgo V. Nugar- 
nausko. Paaiškėjo, kad simpa
tijos ir užuojautos tam seneliui 
visur yra daug ir tikimasi, kad 
greitu laiku bus galima sudaryt 
iš draugijų atstovų komitetą, 
kurs perims visą šelpimo darbą 
į savo rankas.

Draugijos kurios prisidėjo su 
aukomis ir atstovais yra sekan
čios: D. L. K.'Kęstučio draugi
ja pasiuntė savo atstovą J. ši- 
lanskį jr auką $21.00; D. L. K. 
Mindaugo draugija pasiuntė du 
atstovu V. Lukoševičių ir J. 
Kalinauską, gi aukojo $12.35; S. 
L.A. 64-ta kuopa pasiuntė atsto
vą P. Česną ir auką už $9.50. 
Nuo pirmiau buvo aukota se
kančiai: J. Skarko, $1.00; J. S. 
Galinaitis, $2.00; P. Jaras 50 
centų, Ikišiolei draugijos ir pa
vieniai suaukojo iš viso $46.35. 
Toliau laikinoji komisija, kuri 
pradėjo rūpintis seno rašė j o li
kimu, J. Skarka, P. Juras, J. 
Galinaitis, išdavė raportą, kad 
pirmiau gauta D. L. K. Kęstučio 
draugijos auka sumoje $21. jau 
įteikta. Komitetas nutarė vėl 
įteikt $25.00. Toliau buvo pra
nešta, kad iš priežasties kilusių 
kliūčių, katalikai dar nepakvies
ti prisidėt prie bendro darbo. 
Todėl nutarta paragint katali
kus per Katalikų Federacijos 
skyrių, kad jie sudarytų pas sa
ve tokį komitetą, kuris rūpintų
si šelpimu suvaTgusio seno ra
sėj o.

Toliau buvo nutarta tęsti or
ganizacijos darbą pakol nebus 
pakviesta visos draugijos ir 
kliubai. Kada bus sudarytas pa
stovus iš draugijų atstovų komi
tetas, atsišaukti į visas lietuvių 
kolonijas čia Amerike, kad pri
sidėtų prie sušelpimo seno sce
nos veikalų rasėj o V. Nagar- 
nausko, kuriam seniai yra rei
kalinga pašalpa. P. P. Jaras

Philadelphia, Pa.
ŠV. KAZIMIERO PARAPIJOS 

MOKYKLOS UŽBAIGTUVIŲ 
VAKARAS

Šv. Kazimiero mokyklos už
baigimo iškilmės įvyko sekma
dienio vakarą, birželio 18-tą, 
7:30 vai. vakare, mokyklos sve
tainėje. Vakaro programa nu
matoma labai graži ir įvairi; 
mokyklos vaikučiai, sesučių ge
rai išmokyti, atliks gražius loši
mus. Gerb. klebonas Kaulakis 
pasakys baigusiems mokyklą a- 
titinkamą prakalbą ir išdalins 
diplomus. Visi, ypač, Šv. Kazi- 
mierįo parapijonai, ateikite į tas 
gražias iškilmes. Įžanga 50c.

Vaikučiai išpildys sekančią 
programą: 1. Pasveikinimas — 
baigančių mokyklą; 2. Diplomų 
išdalinimas ir a tsisveikinimas; 
3. Choras — dainos; 4. Lietuvos 
Patrijotai — 3-čio skyriaus ber
naičiai ;• 5. Dainos — Musų ma-

7 DIENOMIS Į LIETUVĄ
GREIČIAUSIAIS PASAULYJE LAIVAIS

BREMEN * EUROPA
Specialiai traukiniai stovinti šalimais garlaivio Bremerhavene, 

užtikrina patogiausią kelionę į LIETUVĄ.

GREIČIAUSIAIS KELIAIS Į SENĄJĄ TĖVYNĘ
Informacijų klauskite pas vietinius agentus, arba

NORTH GERMAN LLOYD
= 252 BOYLSTON ST., BOSTON =

-žyčiai; 6. šautuvai — Drilius— 
4-to ir 5-to skyriaus bernaičiai; 
7. Vesk Geroji šviesa — Panto
mimas — 8-to skyriaus mergai
tės; 8. Šposininkai — 7-to sky
riaus bernaičiai» 9. Valse — Šo
kis — 5-to skyriaus mergaitės;

GO. Linksma Valandėlė — 7-to 
skyr. mergaitės; 11. Jurininkai 
— Drilius — 6-to skyr. bernai
čiai 12. Oi, tu. Ieva, Ievužė — 
žaislas — 3-čio *skyr. mergaitės; 
13. Sporteliai — Drilius — 2-ro 
skyr. bernaičiai; 14. Norvegijos 
Šokis — 6-to skyr. mergaitės; 
15. Vedyklėliai — Dainelė — 
Musų Mažytės; 16. Tarantella— 
šokis — 4-to skyr. mergaitės; 
17. Moksleivių Maršas — Dai
nos. Užbaiga Lietuvos Him
nas. N. N.

J Worcester County National Bankas « 
Dabar Turi Penkis Patogius Skyrius j

(Centralinis Ofisas)

342 Main gatvės
(Skyrius “State Mutual” Budinke)

533 Main gatves, Fitchburg

Ir šiuos buvusius “Worcester Bank & Trust Co. 
banko ofisus

16 Franklin gatvės, Worcester

Lincoln aikštė, Worcester

“Worcester Bank & Trust” kompanijos komercijos sky
riaus nariams bus patogiausia toliau lankytis į ofisą, kur 
ikišiolei jie buvo papratę atlikt reikalus, strba asmeniškai, 
per paštą arba telefonu. *) Šiuose ofisuose jie ras daug 
tų pačių valdininkų ir patarnautojų pasveikint juos ir 
paskubint jų reikalų atlikimą.

Worcester County
Worcester and

National Bank.
Fitchburg

pašaukti telefono numerius po vardu
Worcester Bank & Trust banką šiuose adresuose-

*) Šiam laikui prašome savo kostumierius

Buk Sveikas
Rašo Dr. Kaz. S. Michalski

15 Vernon Street Worcester, Mass. |

Pereitos savaitės rašte aš a- 
belnai nupiešiau pilvo pavyzdį: 
jo dydį, padėtį, veikimą, sąsta
tą, pilvo sultis, įtalpą ir kaipo 
vieną iš gyvų ir svarbiausių 
musų “mašinos” organų musų 
kūne. Tačiau per nepaisymą jo 
savininko — žomgaus, tankiai 
papuola į pavojingų ligų įtaką.

Kad išlaikyti pilvą geriausioje 
veikimo tvarkoje, mes turime 
nepamiršt sekančias taisykles: 
užlaikyk burną ir dantis švariai, 
palengva valgyk, sukramtyk 
maistą taip, kad jis susimaišy
tų su seilėmis prieš rysiant, ne
gerk vandens kaipo priemonę 
maistui palengvint, valgyk nu
statytomis valandomis, bet ne- 
persivalgyk. Atminkime, kad 
musų pilvas negali daugiau pri
imt maisto negu pusantros 
kvortos, taipgi atminkim, kad 
musų maistas butų sudėtinis iš 
kieto ir skysto maisto kiekvie
name valgy. Reikia saugotis 
per karšto ir per šalto valgio, 
laike valgio negalvok apie savo 
prietikius, nesiginčyk, negalvok 
apie kokias naujovines idėjas ar 
išradimus, paskolas ar skolas 
bei kerštą. Galvok apie malo
nias kalbas, buk linksmas ir vi
siškai atsilsėk. Smagumas ir 
linksmumas yra svarbiausi, nes 
taip elgiantis žmogus galutinai 
pasilsi, kas labai svarbią rolę 
ošia del sulčių kurios liuosai su
plaukia pilvan ir tokiu budu pa
gelbsti musų skilviui lengviau 
suvirškint maistą.

Kad gyventi, mes turim val
gyt, ir valgyt tokį sukombinuo
ją maistą, kad galėtumėm gy
vent ir džiaugtis savo gyveni
mu. Čia paduosiu keletą del 
maisto pavyzdžių, kurį turim 
valgyt jei norim gyvent ir svei
ki but. ■ • s.

Proteinai — tai maistas susi
dedantis iš mėsos, kiaušinio try
nio, prezervuoto sūrio, taipgi 
dalis jų yra piene ir įvairios rū
šies pupose bei šabalbonuose. 
Kuomet proteinai dasigauna 
musų pilvan, pilvo sultys apsu
pa juos ir panaudoja kaipo mai
stą atbudavojimui bei ataugini- 
mui įvairių musų kūno audinių.

Angliavandeniai — šiltas 
maistas randasi krakmolo sudė
tyje, pavyzdžiui miltų, ir abel- 
nai visuose daiktuose, kurie iš 
miltų padaryti, taipgi cukruje, 
gysluotėse ir bulvėse. šitas 
maistas musų pilvo sultimis y- 
ra pakeičiamas į riebalus, kurie 
priduoda musų kunui energijos 
ir šilumos, kuri mus apšildo lai
ke šaltų žiemos laikų.

Riebalai — yra randami viso
kios rūšies aliejuje, lašiniuose 
ir rieboje mėsoje, vaisiuose, pie
ne, ir pakeistame krakmole, ši
tas cukrinis maistas musų orga
nizme veikia kaipo šilimos ga
mintojas, o sykiu ir kaipo van- 
dendarys.

Daržovės yra labai naudingas 
maistas musų kunui, kadangi 
jis aprūpina musų organizmą 
mineralinėmis druskomis, kurios 
prisideda prie auginimo ir su
stiprinimo musų kaulų, užlaiko 
musų kraują alkalio padėtyje, 
kuomet rūgštys musų kraują 
nuskiedžia, ir tokiu budu jis 
tampa įvairių ligų auka. Tačiau 
tokie vaisiai kaip lemonas arba 
apalsinąs sustiprina musų krau
ją, pagelbsti skilviui, ir abelnai, 
sustiprina visą musų organiz
mą. Vanduo bile kokioje for
moje yra labai naudingas mu
sų atgaivinmui, kadangi jis su
teikia drėgnumą ir atgaivina 
musų kūną, o taipgi padeda jis 
išplaut musų sistemą nuo viso
kių nepageidaujamų ir nereika
lingų skysčių.

Mes turim atmint savo užsiė
mimo skirtumą, nes nevienokis 
gyvenimas nevienokius ir skir
tumus turi. Pavyzdžin, sunkiai 
dirbantis žmogus reikalauja 
daug daugiau maisto negu tas, 
kuris savo pareigas atlieka pro
tu arba besėdėdamas išnaudoja 
savo energiją ir audinius. Už
taigi čia ir yra svarbu žinot 
maistas ir maisto kiekis.

Sekančią savaitę aš pasisteng
siu parašyt apie paprastus pilvo 
suirimus ir duosiu patarimą 
kaip tą viską patirt ir ką da/yt, 
jei kokis nesmagumas bile keno | 
pilvą užponavotų, įr taipgi pa
tarsiu kokis maistas galima 
naudot tokioj padėty esant.

Į LIETUVĄ
ŠVEDŲ AMERIKOS LINIJA

New York — Klaipėda
Per Gothenburgą

PIGIOS LAIVAKORTĖS ' 
Greita kelionė į Lietuvą per Švediją. 
Nuolatiniai išplaukimai iš New Yorko

Pier 97, gale W. 57th St.,
M L. “GRIPSHOLM” .... Liepos 3 
S. S- ‘DROTTNINGHOLM’ Liepos 13 
M. L. “GRIPSHOLM” . .. Liepos 28 
M. L. “KUNGSHOLM” Rugpiučio 19 
S. S. “DROTTNINGHOLM” Rugp. 24

Dideli, balti it gulbės laivai. Erd- 
dvus ir gerai ventiliuoti kambariai. 
Kelionėje: judomi paveikslai, koncer
tai ir šokiai. Keliaujant “įkaltuoju 
Švedų Laivynu” kelionė buna per- 
trumpa.

Informacijų ir laivakorčių kreipkis 
j vietinį laivakorčių agentą, arba:

SWEDISH AMERICAN LINE
21 STATE ST., NEW YORK, N. Y. 
Chicago, Ill. 181 N. Michigan Ave. 
BOSTON, MASS. 10 State Street 
DETROIT, MICH. 73 Monroe Street 
Montreal Que., Can. 1410 Stanley St.

SLA. Ekskursija 
Klaipedon

Trečioji Susivienijimo Lietu
vių Amerikoje Ekskursija, iš
plaukusi iš New Yorko tiesiog į 
Klaipėdą gegužės ' 27 d. Š. m. 
Švedų Amerikos Linijos moder
niškuoju motorlaiviu “GRIP- 
SHOLM” — “BALTOJI GUL- 
GĖ”, laimingai ir su dideliu nu- 
sisiekimu pasiekė Klaipėdą tą 
pačią dieną, kurioje buvo numa
toma pasieks. Motorlaivis “Grip- 
sholm” į Klaipėdą plaukė jau 
antą kartą, yra vienas iš di
džiausių pasiekęs Klaipėdą. Gi 
būnant dideliam laivui į patį 
krantą priplaukti negalėjo, to
kiu budu motorlaivis turėjo ap
sistoti juroje toliau nuo kranto, 
ir kitu švedų Amerikos Linijos 
laivu “Borgholm” nukeldinti į 
krantą. Gauta telegrama skam
ba sekamai;

“NLT Hemland New York
Lietuviai keleiviai nukeldinti 
nuo Gripsholm Klaipėdoj, bir
želio 8 d. į laivą Borgholm, 
priplaukėm labai patogiai. O- 
ras gražus.. Visi labai paten
kinti kelionės malonumu”. 
Plačiau apie ekskursiją bus 

patiekta į spaudą vėliau, šios 
ekskursijos palydovas buvo p. 
Justinas Mickevičius, laimėjęs 
kelionę į Lietuvą ir atgal, daly
vaudamas SLA. konkurse, pri- 
rašinedamas naujus narius.

Ekskursiją Paly de j as
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JAumojinius
TOLSTOJUS, LENINAS IR GANDI

Musų kartos likimas (19—20 
amž.) yra begalinių atsitikimų 
vaisius. Iš vienos pusės tai — 
karai, revoliucijos, iš kitos — 
pabudimas naujų minčių. Pa
saulinis karas neiškilo staiga, 
bet jį paruošė politinė, socialė 
ir dvasinė padėtis, kuri buvo a- 
nais laikais. Jis, pasaulinis ka
ras, pabudino viso pasaulio mie
gančią sąžinę.

Dabartinė dvasinė padėtis, 
kažko ieško, kažko klausia. Kur 
eiti, ką veikti? Iškyla daug pa
tarėjų, bet ne visi lieka laimė
tojais. Štai mums prieš akis 
trys pranašiškos asmenybės: 
Tolstojus, Leninas ir Gandi.

Tolstojus iškyla kaipo dorybių 
mokytojas. Kilmės jis buvo — 
turtuolis. Tampa rašytoju — 
poetu. Jis liepia gyventi taip, 
kaip moko evangelija ir kaip 
gyveno pirmieji krikščionys. Vi
sokias pasenusias bažnyčios 
dogmas jis kitikuoja. Tokiu bu- 
du jis išstumiamas iš provosla- 
vų bažnyčios ir net apskelbia
mas klaidatikiu. Jis prieštarauja 
kiekvienam jėgos panaudoj’mui, 
kaip pav., karui, revoliuciniams 
veiksmams ir 1.1. Tokiu savo 
mokslu, jis lyg didžiausią revo
liuciją butų sukėlęs tolaikinėj 
Rusijoj. Vadina jį revoliucijo- 
nieriumi. Bet jis neatboja, pa
siprašo iš Dievo jėgų ir skelbia 
savo tiesas. Begalinės mintys. 
Begalinė kritika atsispindi jo 
raštuose. Revoliucijonieriams 
jis neturi teigiamo žodžio. Jam 
rupi pagelbėti žmogaus sielai. 
Tobulybė, — tai savęs gerini
mas. Reikia, turėti valios save 
valdyti, atsisakyti nuo visų ais
trų. Nereikia šviesti, užtenka 
švariu būti. Juo švaresnė siela, 
juo ji aiškiau stipriau pasireiš
kia. Nesuteršk jos, tai ir tu 
šviesi. Apie ateitį Tolstojus nie
ko aiškaus nepasako. Iš religi
nių sumetimų jis atsisako nuo 
kariškų pareigų. Visi Tolsto
jaus pasekėjai, kurie po revoliu
cijos pasipriešino eiti į kariuo
menę buvo komunistų sušaudy
ti. Kaipo charakteris — jis y- 
ra stiprus ir savo mokslu skiria
si nuo visų kitų. Siaučiant re
voliucijos vilnims sunku Tolsto
jų pasekti, nes nepasipriešinus 
piktam lengvai patenkama pik
tybių vilnysna.

Prieš dvidešimt metu Leninas 
dar visai nežinomas. Iškyla tik 
per revoliuciją.

Markso ir Engelso mokslai tu
rėjo jam didelės įtakos. Vaka
rų doktrinos jis neprisiima. Kai
po rusas, azietis jis kitaip gal
voja. Jis idealistas — svajoto
jas. Turi geležinę valią ir jo
kios malonės nepripažįsta. Jis 
yra jėga, bet kokia? Keršyti! 
Keršyti prispaudėjams! Ir štai 
matome abu, Leninas ir Tolsto
jus, neapkenčia priespaudos, a- 
bu nori jos atsikratyti, tačiau 
abu priešingais keliais. Leninas 
materijalistas, jam nerupi pa- 
.vienis žmogus^ bet masės. Tol
stojų jis vadina “durniumi 
Kristuje”del to, kad šiam kaip 
tik rupi pavienis žmogus ir šio 
siela. Leninas žvėriškai neap
kenčia savo priešų. Laisvė, bro
lybė, lygybė, štai jo šūkis, ku
riuo jis vaduojasi. Kad ir tūk
stančiais kristų, k»d tik laisvei, 
lygybei butų pagelbėta. Viduri- 

• nis luomas jam nieko nereiškia, 
jis tik trukdo jo idealams, už 
tai ji jį naikina. Tokiu budu jis 
jėga norėjo komunizmą iškelti. 
Bet Leninas užmiršta, kad prie
vartos keliu ir darbininkas tik 
nužeminamas. Jis gerai perma
tė paviršutinį gyvenimą, bet už
miršo žmogaus vidujinį gyveni
mą. Kas šiandien Rusijoje lai
mėta technikos ir mašinų srityj, 
tas pralaimėta žmogaus auklėji
mo srityje. Ten nepaprastai 
pakilus industrija, bet ūkinin
kus s|ėgia nepakeliama našta. 
Toks kelias tėra tik skurdo ke
lias, bet ne tikrosios laisvės ke
lias. Tai nėra tikroji laisvė, 
bet baisi nelaisvė. Sudėtiniuo
se ūkiuose (kurie ten dabar val
džios praktikuojami) jokiu bu
du nepasireiškia komunizmas, 
bet tam tikras valstybės kapi
talizmas. Rusų tauta troško 
laisvės, bet pateko baision prie- 
spaudon. Didžioji revoliucija 
skelbė gilią tiesą, bet ji patapo 
melu, kada prievartos keliu tą 
tiesą buvo norima įvesti. Ir Le
nino eitas kelias nėra tikras 
žmonijos laisvės kelias. Tad nu
sivylęs ir klausi žmogus, kuriuo 
keliu dabar eiti?

Senas priežodis sako: “ex o- 
riente lux” (iš rytų šviesa). 

štai mums prieš akis, jau taip 
visų žinomas Gandi. Jis mums 
rodo kitą laisvės kelią. Galima 
butų sakyti, jis buvo Tolstojaus 
mokinys, nes 1910 metais jis ra
šė Tolstojui, jog jis daug galvo
jęs apie jo mokslą. Ir Gandi, 
kaip ir Tolstojus trokšta tautos 
ir žmogaus laisvės. Ir jis sie
kia savo tautos nepriklausomy
bės. Savo tautos pavergėją 
(anglą) jis nenori ginklu apka- 
riauti, bet tik nori atsikratyti, 
reiškia, prispaudėjo norams ir 
reikalavimams nepritarti. Pir
miausiai jam rupi indus paliuo- 
suotį iš ūkiškos priklausomybės. 
Jis tokiu budu neleistų savo 
žmonėms griebtis ginklų, nes 
ginklu dar nebūtų iškovota tik
roji laisvė. Gandi neapsakomai 
myli savo tėvynę. Savo veikale 
“Jaunoji Indija” jis Indiją va
dina savo žmona, kuri turi nors 
daug silpnybių ir klaidų, tačiau 
pasilieka jam brangi. Sąmonin
gas žmogus jokiu budu negali 
daryti ką nors piktą. Geriau 
mirti, negu griebtis peilio. Jis 
gerai žino, kad tokiu keliu sie
kiant laisvės, jis savo tautą nu
skaidrins ir dvasiniai subren- 
dins. Juk nekovoti dar nereiš
kia silpnumą. Kada indai muša 
anglų policininkus, tuomet Gan
di pasninkauja. Toks Gandio 
judėjimas ya daugiau negu tau
tiškas judėjimas. Gandi labai 
gailisi • nuskriaustųjų. Besie
kiant laisvės, apsaugoti žmo
gaus gyvybė, yra jo didžiausias 
ginklas. Jis žino, kad tuo ke
liu eidamas, jis išaugins naują 
žmoniją, kurs naują civilizaciją. 
Gandi ginklas, galbūt, yra galin
gesnis negu baisiausias techni
kos ginklas. Siekdamas aukšto 
žmoniškumo, Gandi stovi šalia 
Tolstojaus. Tačiau tarp tų dvie
jų yra skirtumas. Gandi dirba 
savo darbą organizuotai, Tolsto
jus auklėjo tik pavienį žmogų. 
Gandi kelias yra šviesus, krau
ju neaptaškytas. Žmogaus gy
vybė jam šventa. Jis tvirtina, 
kad žmonėms taip aukštai iški
lus kultūroje, reikėtų ginčus jau 
seniai be kraujo praliejimo iš
spręsti. Jo mokslas sudarys, 
gali būti, naują laikotarpį žmo
nijoj.

Šiandien jis uždarytas kalėji- 
me. Kartu su juo daug tūk
stančių jo tautiečių. Savo ba
davimu, kentėjimu ir pavyzdžiu 
Jis daug pasiekė savo tautai. 
Bet kas bus toliau. Jau ir jo 
pasekėjai nekantrauja, nori gin- 

; klo griebtis. Jis žino, kad tech
niškais ginklais anglai liktų lai
mėtojais. Kiekvieną kartą grie
bus jo tautiečiams už ginklo, 

i jis žada badauti, net iki mirties.
Jeigu Gandi mokslas ir pavyz
dys nenuskaidrins ir nesutvir- 

i tins indų tautą, tuomet ji vieną 
■ dieną sukils ir, gali būti, jų žus 
milijonai ir tuomet vėl reikės 

! tobulinti žmones. Tuomet vėl 
; Tolstojaus mintys įgyja reikš- 
I mės, kad reikia auklėti, šviesti 
pat žmogų. Kol nebus pasiek
tas tam tikras kultūros laipsnis, 

. tol nebus išvengiami karai. Jei
gu ir neeuropiečiai bus prieš ka
rą, vis bus karo pavojų, šian
dien žmonės daug lengviau gali 
suprasti Leniną negu Gandį, 
kurs reikalauja aukšto žmoniš
kumo. Bet niekas nežino ir ne
supranta, kad Gandi yra dides
nis revoliucijonierius negu Leni
nas ir kt. Šiandien Rusijoj žmo
nės nėra tiek sukairėję, kiek 
buvo 17 ir 18 metais. Jie vėl 
ieško naujo kelio. Naujo kelio 
gyvenimui, ieško visas šiandie
ninis pasaulis, štai ir mums 
lieka pagalvoti, kokiu keliu eiti?

(“M. L. Jaunimas”)

Tautos Atpūsta 
Šakelė

Lietuvių tautos šakelė, 
Ji atpūsta per jūrelę 
Iš Pabaltijos žilos, 
Bet jos klesti atžalos. —
Esam nors amerikiečiai, 
Kartu mus tautos piliečiais, 
O skaitlinė — milijonas — 
Ką mums reiškia lenkas ponas ?! 
Brangias tėviškės krašte, 
Užrašyta jau rašte;
Milijonai keturi, 
Du Pilsudskio gomury. — 
Bet mes Vilnių atvaduosimi 
Brolius laimėn išliuosuosim I 
Bus išviso mus dešimts 
Kas tvirtuolius mus paims ? I.,

A, J. Jokūbaitis
1924, Boston, Mass.

A. Remizov’as

Kiniečių Kepurė
(Manegrų pasaka)

Tatai buvo tais tolimais 
laikais, kuomet ant krantų 
Zejos nepastodavo koja nei 
ruso, nei kiniečio ir tik iš 
vietos į vietą kilnodavosi 
boe su elniais.

Boe, kaip ir jų kaimynai 
— oroconai, ir jų kaimynų 
kaimynai — birarai ir gol- 
dai, buvo didele tauta — ir 
ne dešimtimis, kaip šian
dien, o tūkstančiais gyven
tojų buvo skaitlinga.

Žmonės 'gimdavo ir perei
davo žemėje, kaip raudono
ji žuvis keta matėsi plačioji 
taiga ir nuo ankstumo kil
davo tarp žmonių neapy
kanta.

Brolis sukilo prieš brolį. 
Giminė užsimiršdavo ir 
kiekvienas galvodavo tiktai 
apie save, ir gyvendavo sa
vimi. Niekas nieko nenorė
jo klausyti. Ir savavališku
mui nebuvo jokios atsparos. 
Pusgalvis ir begalvis skai
tėsi galva. Visas gyveni
mas kuliais persivertė, ir 
niekas neturėjo pastovaus 
gyvenimo. Pikti žmonės, o 
tokių visur randasi, ar tau 
duota tūkstantis elnių — 
arba nei vieno, pikti žmo
nės, kaip sakau, pradėjo 
skriausti geruosius. O ne
buvo kam pasiskusti, ir nie
kur nebuvo galima rasti už
tarymo.

•G y v e n o boe, dritoj ir 
drausmingoj giminėj, o kaip 
susidrumstė, ir p r a d ė j o 
viens ktą užpuldinėti, kaip 
pirmieji priešai.

Štai ir susirinko gudres
nių ir protingesnių vyrų ir 
nutarė, kad be karaliaus 
esą negalima gyventi.

O buvo vienas gudriausis 
už visus ir drąsiausis vy
ras — Kasiaki Oiliagyr.

Pasiėmė jis krepšį su so- 
bolių kailiais ant pečių, ra
gotinę palmą į rankas, pasi
šaukė savo pilkąjį šunį; nu
siprausė iš gimtinės upės 
Lilirin — biry ir išsileido į 
kelionę — karaliaus ieškoti.

Ilga ir sunki buvo kelionė.
Kasiaki keliavo į pietus 

Lilirin-biry. Nemaža sutik
davo visokių pakelyj žmo
nių. Ir pradžioje suprasda
vo, ką jis kalbėjo, o paskiau 
jo kalba pasidavė kitokia, 
kaip taigos užimąs, kaip 
paukščių kliksmas, ir jis 
pats paliovė kitus suprasti.

Ir tiktai viena: kaip pra
kalbėdavo apie karalių — 
kur jam rasti karalių? —- 
kiekvienas nurodydavo ke
lią.

Didieji noėnai — turtin
gos giminės valdytojai, pa
sitaikydavo, kad vadindavo 
save karaliais, bet Kasiaki 
visuomet įspėdavo apgavys
tę ir toliau sau keliaudavo. 
Karaliaus vardas — kur 
rasti karalių? — buvo jo 
tikras pravadyrius (vado
vas).

Taip priėjo su savo ,pilku 
šunimi ligi pat namų, kur 
gyveno kinų karalius.

O į karalių jį neprileidžia.
— Delko ir iš kur? — ne

norį įleisti, nors tu ką nori 
daryk.

Kasiaki pasidarė skaudu:
— Kaip! Jį neleisti? O 

ėtai jis paimsiąs savo ra- 
guotinę palmą ir pradėsiąs 
švaistyties.

Karalius išgirdo triukšmą.
— Kas tokio?
— Karaliui pranešė apie 

Kasiaki.
Karalius pagalvojo:
’’Štai kokis drąsuolis, nie

ko nesibijo: vienas su savo 
palmą ant.visų!”

Įsakyta Kasiaki atvesti į 
karalių.

Ir įėjo Kasiaki į karalių, 
sudėjo prieš karalių dova
nas — keturiasdešimts juo
dų sobolinių kailių.

Karalius čiuptelėjo vilnas, 
o iš po juodų, -kaip padangė, 
sumelinavo, — visų akis pa
šoko nuo nustebimo: pirmu 
kart savo -gyvenime išvydo 
kiniečiai sobolio kailiuką.

— Atėjau Karaliaus ieš
koti, — tarė kiniečiui Ka
siaki ir užminė apie netvar
ką, apie gimtinę upę Lilirin- 
biry — del netvarkos esą 
negalima gyventi.

Išklausė karalius Kasiaki, 
liepė atnešti iš savo pusės 
dovanas, aukso ir sidabro.

Bet Kasiaki nieko nenore-J 
jo imti: auksas — jis kaip 
gyvas nebuvo matęs aukso 
— ir auksas jo akyse, esą 
tas pats, ką varis, o sidabrą 
palaikė už šviną.

.Pagalvojo ir paėmė šmo
telį sidabro — busiąs rei
kalingas kulipkom.

O karalius pamanė:
“Ve koks jis: ir drąsus, 

ir gausus, ir niekuomi nesu
viliosi — nei auksu, nei si
dabru. Jog tai ir yra kara
lius!”

Ir liepė atnešti kepurę: 
kiniečių kepurę su mėlinu 
karaliuku — tokis ritinėlis, 
ir dar rieškutę paprastų ri
tinėlių:

Ir kuomet padavė karaliui 
kepurę ir ritinėlius, kara
lius užmovė kepurę ant Ka
siaki galvos.

— Tu busi boe tautos ka
ralius, — tarė karalius, — 
o šiuos ritinėlius padalyk 
savo prieteliam, kuriais pa
sitikėsi, ir jie busią tavo 
pulkininkais ir valdininkais. 
O kas tavęs nepaklausysiąs, 
paimk lazdą ir lazda apkul- 
dažink — paklausysią! Sa
vo valia gyventi reikia, i
dant pas žmogų butų ir čia, 
ir ten, — karalius parodė 
sau į galvą ir širdį ir, ran
kas pakėlęs, išskėtė, kaip 
sparnus, ties galva, — bet 
ir šičia dar.

Kiniečių kepure mėlinu 
karaliuku užsimovęs sugrį
žo Kasiaki namo ties Lili- 
rin-biru ir pareiškė boe, kad 
jis esąs jų karalius, ir nuro
dė į kepurę.

Pakilo juokai. Ir kas pa
tikėsiąs — kiniečių kepurė 
su karaliuku, karalius! — 
ir tokis galdetys pakilo, kad 
net ramiai praeit neleisda
vo.

O kasiaki sušaukė savo bi
čiulius, išdalino jiems riti-
nėlius, — tarė karališką žo- 
dį.

Pulkininkai ir valdininkai 
pasiėmė lazdas.

Ir tie, kurie juokėsi, veik 
nuleido uodegą — tokis jau

PUSLAPIS S-Om

Tai yra pirmutinė tos rūšies knygelė lietuvių kalboje, kurią patariam 
kiekvienam musų skaitytojui įsigyt, kad susipažinus su pasauliniu 
karo genijum — Napoleonu I-mu.

Kaina su prisiyntimu 50 centų
Bet kas dabar užsirašys ar prailgins “Amerikos Lietuvio” prenumeratą 

metams ir prisius $150, tam bus ta įdomi knygelė pasiųsta

(Nuo leidėjų: nors knygelė ir labai įdomi, tačiau atsižvelgiant į lie- < 
tuvių .merdėjimą skaityme lietuviškų knygų, atspaųsdinom tik labai ' 
mažą kiekį ir todėl patariam nors tiems savo skaitytojams, kurie dar \ 
suinteresuoti lietuvių kalba,'pasiskubint ją įsigyt). i

Knygelė iš 104 Puslapių

APIE NAPOLEONĄ |, IR JO GYVENIMĄ 
ANT ŠV. ELENOS SALOS

JAU GATAVA
JĄ PARAŠĖ ŽYMUS LIETUVOS KARININKAS JONAS KATKUS

ŠTAI KAIP SKAMBA

Napoleono Bonaparto Pareiškimas:
“... Tau, Dieve, dangus, o man žemė”. 

Tuos žodžius Napoleonas liepė iškalt ant 
tam tyčia padaryto medalio, kurio vienoje 
pusėje buvo jo atvaizdas, o kitoje — Dievo.

žmogaus būdas, kol nėra ja
me — nėra nei čia, nei ten,

v • v • ne šičia.
Lazda vaikštinėjo iš vie

tos į vietą, karšė kailį ir nu
garas tiems, kurie juokėsi 
ir tyčiojosi, mirtinai.

Pamatė žmonės, kad Ka
siaki tapo dids viršininkas, 
ir pradėjo klausyti.

O vagys pasislėpė, rėks
niai nutilo.

Ir tikroji tvarka įvyko.
Ligi gilios senatvės Kasia

ki Oiliogyr buvo boe tautos

PIENAS
Tula pienininkė pristaty

davo į namus pieno, visuo
met vienodą kiekį ir tam 
pačiam skardiniam inde.

Vieną kartą ponia, ati
mant indą su pienu, rado jį 
kur-kas lengvesniu negu 
paprastai ir pakėlus dangtį 
pamatė, kad ligi pusei van
dens pripiltas.

— Ką tai reiškia? — pa
klausė — čia užuot pieno y- 
ra vanduo.

— Tegu poniutė jau do
vanoja — t pasakė naiviškai 
pienininkė — taip šiandien 
buvau užimta, kad užmir
šau kaip paprastai pieno į van
denį įpilti.

ŽOLĖS PLAUKAMS
Nuo tų žolių plaukai nežils ir neslinks. Auga jie smarkiai ir tankus 

buna. Stebuklingos žolės, be jokių vaistų. — Kaina $125.

John Zrada, 1722 West 18th Place, Chicago, III.

karalium. O po jo mirčiai 
kepurė mėlynu karaliuku 
perėjo jo sunui, o nuo sū
naus anukui.

Ir po mirčiai pulkininkų 
ir valdininkų, Kasiaki bi
čiulių, jų ritinėliai perėjo jų 
vaikams.

Taip susitvarkė boe.
Ir po šiai dienai esą stip

rios jų giminės: Oiliagyr, 
Maniagyr, Govagyr, Gura- 
gyr, Učatkan ir patogesnio 
gyvenimo nei viena tauta 
nežino. J. Naruševičius

VAIKO LOGIKA
Mokytojas. — Pasakyk 

man, Stasiuk, kas reikia 
pirm visoko padaryti, idant 
gauti nuodėmių išrišimą?

Mokinys. — Reikia nusi
dėt.

Iš VAKARĖLIO
žmona. — Vėl grįžti apie ket

virtą valandą. Ach! ištikrųjų, 
tai aš, neišlaikysiu. Pasakyk 
man, Kazu}<, ką tu pasakytum 
būdamas mano vietoj, jeigu ta
vo sūnūs kuomet-nors taip vė
lai namo sugrįžtų.

Vyras (patetiškai).—Pasaky- 
čia: eik sunau, miegot, nes da
bar ne laikas kalbėtis.

— Delko grybai gema po lie
tui ?

— Kadangi prieš lietų neturi 
laiko.
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DU ŽYMUS ŠVIETĖJAI APDOVANOTI 
LIETUVOS ORDINAIS

Lietuvos vyriausybė .pas
taruoju laiku vis suranda' 
Amerikoje daugiau asmenų, 
kurių nuopelnai lietuvių 
tautai yra visuomenei gerai 
žinomi. Tai garbė ir šį kar
tą tenka didžiausia j ai lietu
vių kolonijai — Chicago j.

Antanas Olšauskas • (01- 
ševskis) Lietuvos vyriausy
bės apdovanotas Vytauto 
Didžiojo ordinu. Jis gimė 
1863 m. birželio 13 d. Lietu
voje. 1889 m. atvykęs į Chi- 
cagą, dirbo spaustuvėje, že
mės ūkyje, stiklų fabrike ir 
liet, knygas pardavinėjo po 
namus, kol 1893 m. birželio 
mėn. ėmė leisti neužmiršta
mąją “Lietuvą”. Pradžioj 
ją pats redagavo, bet nuo 
1895 m. tą darbą pavedė 
Šernui (J. Adomaičiui), ku
rį dr. V. Kudirka pasiūlė. 
Nuo 1912 m. “Lietuvą” re
dagavo adv. B. Balutis, ku-

A. A. SALIAMONAS KODĖL MES TURIM VAIŽGANTA 
PAGERBT?BANAITIS

Glaudžia eile viena po ki
to eina į amžinastį tos di- ( 
džiosios kartos žmonės^ ku- ; 
ri sudarė pirmąją tautinio 
atgimimo epochą — epochą , 
skaistaus idealizmo, drąsos, 
ir pasišventimo atskirų as
menų, kuomet tautos visu
ma buvo panirusi nacionali
nėje ir politinėje desperaci
joje- ' J . \ 
Palaidojus kanauninką Tu

mą-Vaižgantą, antrą dieną, 
stoja į eilę nauja procesija. 
Naktį gegužės - 3 — 4 d. 
trumpai pasirgęs širdies li
ga atsiskyrė su šiuo pasau
liu spaudos draudimo laikų 
visuomenės veikėjas, pirmo
sios Kaune lietuviškos spau
stuvės įkūrėjas, pirmųjų 
mokyklų lietuvių dėstomąja 
kalba uoliausias organizato
rius, pirmasis pasirašęs Ne
priklausomybės aktą Tautos 
Tarybos narys a. a. Salia
monas Banaitis.

Velionis buvo, nepamaino
mas veikėjas tais visuome
ninio gyvenimo momentais, 
kada būdavo aplinkybės tiek 

' sunkios, kad nebuvo mato
ma, išeities. Savo dideliu 
sumanumu, pasišventimu i- 
dėjos darbui be jokios ato
dairos ir baimęs — kaip jis 
pasirodė vokiečių okupaci
jos laikais Kaune — galėjo 
nuveikt didžiausius darbus 
ir pakelt į- aktyviausią veik
lą nupuolusią dvasią. Kas 
žino lietuviškų mokyklų' 
steigimo’ eigą Kaune 1915 
metais, tam a.a. velionies S. 
Banaičio - asmuo amžinai 
liks atmintyje pirmos eilės 
didvyriu. Iš nieko per tris 
— keturius mėnesius sukur
ta astuonios pradžios mo- 

Ikyklos, dvi prieglaudos ir 
gimnazija. Nepriklausomy
bės kovomis šios mokymo 
įstaigos jau patiekė rimtą 
ir gausingą inteligentinės 
jaunuomenės kadrą. Tuo 
pat okupacijos laiku velio
nis savo spaustuvėje slapta 
spausdino proklamacij as, 
šaukiančias tautą kovoti už 
Nepriklausomybę. Pas jį 
jungėsi gyjos aktyvaus kon- 
spiratyvinio veikimo tiek 
mieste, tiek provincijoje.

Savo veikime velionis ne- 
atsižiurėjo jokių aukų: nei 
savo turto, nei sveikatos, 
nei pavojaus gyvybei, nei 
jokio asmeninio intereso.

A. a. S. Banaitis, gimė 
1866 metais Vaitiekupių 
kaime, Sintautų valsčiuje, 
Šakių apskrity, stambaus U-' nimą, patekti į stiprią politiškai 
kininko šeimoje,, mokėsi 
Marijampolės gimnazijoje, 

t vėliau, jau suaugęs, Petra-

šiuose metuose balandžio 29 Didžiajame Vilniaus seime, jis 
kelia balsą už “nekruviną revo
liuciją’’, nepaprastai karštai 
platina “cicilikiškas” Valstiečių 
sąjungos rezoliucijas, daro mi
tingus, nuginkluoja policiją, i- 
ma valdyti dvarus, normuoti 
kumečių darbininkų santykius 
su ponais, bet... čia pat kuria 
Krikščionių demokratų partiją, 
po atslugio beveik išsižada savo 
veikimo ir vėliau dar daugiau 
pasuka dešinėn atsidurdamas 
tautininkų partijoj.

Tik į laisvę išsiveržęs Tumas 
gauna progų pasireikšti ir pa
reikšti savo publicistinius ir ra
šyto j iškus sugebėjimus bei ta
lentą: 1906 m. redaguoja “Vil
niaus žinias”, 1907 m. “Viltį”, 
prieš pat karą “Rygos Garsą”; 
pradeda bandyti ir rašytojo ta-

kavus lietuvių literatūrą, 
kurią A. O-as gausiai pra
turtini).5 ’ č- : •

Tačiau šis garsus leidėjas 
pralobo ne iš to darbo. Tar
pininkaudamas nuosavybės, 
laivakorčių pardavimui ir 
pinigų siuntinėjimui, jis il
gainiui net savo banką įsi
steigė, kuri ilgai ir gerai 
gyvavo ligi didžiojo karo. 
Sumažėjęs biznis privertė 
Olšauską išparduot visus 
didelius savo turtus ir teisin 
gai atsiskaityti su indėlinin
kais. ; Tai garbingas žmo
gus! ’ 1

Antras žymus Amer. liet, 
švietėjas — tai amerikiečių 
lietuvių - švietimo “ministe- 
rė” motina Marija (Kazi
miera Kaupaitė, seserų ka
zimieriečių vienuolijos įstei
gėja ir ilgametė vadovė). Ji 
milžinišką švietimo aparatą 
sūkurė. Šioj vienuolijoj yra 
apie 500 lietuvaičių (100 
Lietuvoj). Iš jų apie 50 yra 
baigusios aukštąjį mokslą, 
o apie 250 dar tebelankų u- 
niversitetus (edukaciją, me-

TAIP, KAINOS JAU 
KYLA

Per paskutinius du mėnesius, 
sulig New York Times paduotų 
skaitlinių, kainos žymiai paki
lo. Kainų kilimu turim susiin- 
teresuot visi, kadangi žemos 
kainos jau atgyveno savo laiką, 
kas reiškia, kad dabar jau mes 

. turėsim mokėt daugiau už tuos 
daiktus, už kuriuos iki šiol pirk
dami mokėjom, taip sakant, 
“žemas kainas”. Nesvarbu ką 
mes pirksim, drabužius^ avalinę, Į 1919 m. buvo Tėvynės 
ar maista, vistiek turėsim mo- . J •
kėt brangiau. pasauktas į ankstesnę tar-

Tai žinodami, kad kainos atei- nybą. Šio redaktoriaus ve- 
ty pakils dar daugiau, ir taipgi Jamoji “Lietuva” net 6000- 

iais egz. vedė lietuvių visuo
menę tautiniu keliu ir su di- diciną, farmaciją, biologiją1 
dėlių įkarščiu rūpinosi svar
biausiais musų tautos rei- 
k a 1 a i s, džentelmeniškai 
p e i k d a ma kenksmingąjį 
tautai srovinį, fanatiškumą. 
Yra faktas, kad tokio tipo 
laikraščio Amerikos lietu
vių visuomenė ir šiandien 
pasigenda. .“Lietuva” buvo 
atkakli lietuvybės gynėja ir 
kovotoja del Lietuvos lais
vės. Olšauskui bankrutuo
jant, ji buvo leidžiama J. 
Bačiuno ir Pajausko: o kai 
ją ėmė (jau dienraštį) leis
ti bendrovė, deja, neatsira
do įpėdinių su tokiais gabu
mais, kaip jos buvęs leidė
jas Olšauskas ir buvęs re
daktorius Balutis, ir lai
kraštis 1920 m. buvo palai
dotas.

Olšauskas išleido net 133 
liet, knygas, — iš viso, ma
nau, apie 210.000 egz. Taigi, 
jis milžinišką knygyną da
vė musų tautai, kuri tų kny
gų dėka žymiai apsišvietė, 
sukulturėjo ir daugelis lie- 
tauvių to dėka ištruko iš 
fabrikų ir sėkmingai nuėjo 
kitų profesijų keliais. Be

žinodami, kad jau depresijos lai-1 
kus baigiam pergyvent, turim 
sukrust, ir sulig savo išgalės, 
kol dar žemos kainos, pasisteng- 
kim įsigyt daugiau avalinės, 
daugiau drabužių, ir daugiau vi
sokių sau reikalingų reikmenų. 
Kiekvienas namų savininkas, 
kuriam dar depresija neiškratė 
visiškai kišenių, taipgi turi su
krust: ar tai namą numaliavot, 
tvorą užtvert, stogą sulopyt, ir 
abelnai gaspadoriškai apsirupyt 
savo nuosavybe, kadangi dabar, 
kaip darbą taip ir medegą, kur 
kas galima pigiau įsigyt negu 
tuomet, kuomet visi bus pašauk
ti atgal į pabrikus, kuomet dai-. 
lide bepasigailėjimo, pasižiūrė
jęs į laikrodėlį pastatys unijos 
praisą, o nenorėdamas, kad na
mas putų, turėsi mokėt du ir 
tris sykius daugiau amatininkui 
negu pats uždirbi. Yra ir dau
giau tokių pavyzdžių, tik reikia 
pagalvot ir imtis ekonomijos 
koliai dar nevėlu.

Šitaip darydami netik kad sau 
pagelbėsim, bet ir prisidėsim 
prie spartesnio judėjimo kovoje 
su depresija. Todėl pagalvoki
me, ar neverta savim apsisiru- 
pinti šiandien ir įsigyt sau rei
kalingas reikmenas kol dar ne
vėlu ?!

MILIJONAS DARBININ
KŲ BUS PAŠAUKTAS 
DARBAN DAR PRIEŠ

RUDENĮ
Suvienytų Valstijų valdžia y- 

ra pasirengus netrukus sunau
dot bilijoną dolerių pramonės 
atstatymo reikalams. Kongre
sas sparčiai veikia šalies gerbū
vio link; Hugh Johnsono (ad-
ministratorio-dezainierio) ofisas I to, Olšauskas pardavė apie 
dirba dieną ir naktį prie su- 200,000 lietuvių knygų sve- 
tvarkymo ir kontroliavimo pra- •
moninio darbo programo be jo
kio atidėliojimo, ir tuo pačiu 
laiku išduoda sutartis milžiniš
kiems viešųjų darbų užmany
mams sulig naujovinių taisy
klių bei patvarkymų. Johnso- 
nas yra nusistatęs, kad iki ru
dens jau dirbtų mažiausia mili
jonas darbininkų prie tų viešų-j 
jų bei valdiškų darbų prodžek- 
tų (užmanymų). 50 milijonų 
dolerių jau paskirta viešųjų bu- 
dinkų statybai. Kitas milžiniš
kas planas bus gatavas bėgy 
90 dienų. Liepos 1-mą 400 mi
lijonų dolerių eina naujų kelių 
pravedimui bei senų sutvarky
mui; vienas ketvirtdalis bilijo
no dolerių jau dabar leidžiamas 
ton apyvarton.

Upių ir prieplaukų patobuli
nimo darbai taipgi įeina į tą 
pramonės atstatymo programą 
ir netrukus bus pradėti. Visi 
šietie patobulinimo darbai yra 
atsargiai studijuojami ir tinka
mai prirengiami. Sulig upių ir 
prieplaukų patobulinimo plano, 
šalis yra padalyta į 12 distriktų, 
kur inžinieriai, sulig išgalės ir 
reikalo sužymi pageidaujamų 
darbininkų skaičių, kurie netru
kus bus pakviesti darban.

Šiomis dienomis Rekonstruk
cijos Finansų Korporacija, norė
dama pagelbėt savo skolinin
kams del šalies gerbūvio atsta-

timų laidų. Tuo budu, jis 
patiekė lietuvių visuomenei 
netoli pusės milijono lietu
vių knygų, kurios ypač se
nais laikais svarbų savo 
darbą atliko tautos švieti
mui, kartu keldamos ir tau
tišką lietuvių susipratimą. *

Šis vyras 1909 m. buvo už
simojęs net .pirmąją Lietu
viškąją Enciklopediją leisti 
ir jau buvo tam reikalui iš
leidęs apie 1400 dolerių. Bet 
tikslas nebuvo pasiektas — 
ne del leidėjo priežasties. 
Enciklopedija butų apvaini-

ir kt.). Ateity tai bus rim-. 
tos pedagogės. Bet ir da- ! 
bar jos veda 25 parapines 
liet, mokyklas su 6000 ber
niukų ir mergaičių ir 4 auk
štesnes mokyklas: 2 mer
gaičių akademijas (high 
schools, Chicagoje ir Phila- 
delphijoj) ir 2 (dviejų metų 
kurso).- komercijos mokyk
las Chicagoje. Aukštesnė
se mokyklose mokosi apie 
400 lietuvaičių. Tad kagi- 
mierietės didelį tautišką 
darbą vykdo, nes tai beveik 
vienintelės liet.. mokyklos. 
Tarp kitko jos uoliai moko 
vaikus patriotiškų dainų, I 
deklamacijų, parengia vai
dinimams ir kitais budais 
stiprina lietuvybę. Užtat vi
suomenė ir gerbia jas, sun
kiomis sąlygomis palaikan
čias lietuvybę.

Kazimierietės veda įr vie
nintelę lietuvių ligoninę (5 
aukštų rumus, kur yra vie
tos šimtui ligonių). Ši įstai
ga gerai įrengta, švari ir 
gerai tvarkoma. Ja mielai 
naudojasi lietuviai ir kita
taučiai. Ji atsiėjo daugiau 
kaip 400,000 dol. (tik pusė 
išmokėta).

Lietuvos vyriausybė aukštai 
įvertina kazimleriečių darbus, 
nuopelnus ir jų viršininkės triū
są; tad vienuolijos 25 metų su
kakties proga apdovanojo moti
ną Mariją Gedimino ordinu.

Ordinus Chicagoje įteikė Lie
tuvos pasiuntinys p, Balutis: 
A. Olšauskui birželio 13 d., 

, o motinai Marijai — birželio 14 
j d. Ta proga buvo iškeltos puo
tos abiem apdovanotiem veikė-

i jam pagerbti. P. Jurggla

dieną, 20 valandą Kaune, Vaiž- 
gantos gatvės 17 nr.—savo bute 
— mirė vienas populiariškiau- 
sių Lietuvoj asmenų kunigas 
Juozas Tumas.

' J. Tumas gimė 1869 m. rugs. 
8 d. Malaišių kaime, Svėdasų 
vai., Rokiškio ap., valakinio ūki
ninko šeimoje. 1888 m.-pabai
gė Daugavpilio realinę mokyk
lą, o 1893 m. — Kauno kunigų 
seminariją ir pašventintas ku
nigu. Nuo čia prasideda gana 
labai vingiuotas Tumo — Vaiž
ganto gyvenimo kelias, kurin jį 
pastūmėjo judrus, gyvas, eks
pansyvus jo būdas. Tumas vi
suomet gyvai reagavo į kiekvie
ną žymesnį gyvenimo reiškinį, 
didesnį ar mažesnį įvykį, reaga
vo būtinai, nors ir ne .visuomet 
pataikydamas kaip tinkama.

Štai, jau pirmaisiais kuniga
vimo metais jis negali apsipras
ti su kunigiškos disciplinos bei 
paklusnumo reikalavimais ir, 
matydamas skriaudžiamus lie
tuvių- reikalus, neištveria nere
agavęs ir už tai, kaip pats sa
ko, “pabaudžiamas” — mėto
mas iš blogos dar į blogesnę pa
rapiją, nuteisiamas gyventi be 
teisės, būti keliamu į aukštes
nes pareigas, didesnius titulus 
ir t.t. Mat, jaunas, idealistinis, 
bet nepraktiškas Tumas pirmai
siais kunigavimo metais, ligi 
pat 1905 m. revoliucijos, ir gy
venime ir kuniguose ieško tei
sybės. Tai, žinoma, kilnu. Bet 
kadangi tos teisybės, kaip pui
kiai kun. Prapuolenis* (savo 
knygoj “Lenkų apaštalavimas 
Lietuvoje”) įrodė, maža tėra, 
tai Tumas nerimsta, neiškenčia 
nereagavęs. Už tai tų pačių ku
nigų apšaukiamas net “kruvinu 
revoliucionierium” ir todėl “ra- 
minamąs” —- baudžiamas. -

Tumas — nuoširdus, atviras, 
bet ir naivus, 
padarė kunigu, 
savo “revoliucingumą”, 
gyvenimą lieka kunigu 
paaukoja net sąvo 

ipublicisto sugebėjimus 
; lentą. Taip, atsiradus 
' kam, pasaulietiškam,
siais mokslais besibazuojančiam 
“Varpo” žurnalui, Tumas stver 
riasi ^Tėvynės Sargo” ir bando 
atsverti “Varpą”, atlaikyti kle
rikalines pozicijas.

Socialiniu, politiniu požiūriu 
labai net vingiuotame jo gyve
nimo kely viena linija visur ir 
visuomet yra aiški — tai semi
narijos jam nužymėtoji kuni
giška linija. Ne politinės, ne so
cialinės priežastys buvo nusve
riančios, vadovaujančios (ką 
pav. galima pasakyti apie kun. 
Strazdelį), bet kaip tiktai kuni
ginės. Teisybės ieškojimas, gy
venimiškoji tikrovė jį vertė lau
žyti kunigiškus formalumus, 
nutolinusius religiją nuo Kris- 
staus skelbtosios tiesos, o kuni
giškumas visuomet jį tose pozi
cijose išlaikydavo, ir gerokai 
kartais “aplamdytas” jis vis 
dėlto pasiliko kunigu. Tiesa, 
kunigavimas jo veiklai turėjo ir 
teigiamumų: jis turėjo laisvą 
tribūną ir palyginti laisvo veiki
mo sąlygas. Pasaulietis jo vie
toj ir rusuose ir Lietuvoj butų 
mažiausiai galėjęs pasireikšti.

1905-eji revoliucijos metai 
Tumui buvo svarbus metai. Jie 
Tumui
veiklos impulsų, bet ir didesnę 
laisvę, kurią vargu jis be suge
bėjo, tinkamai įvertinti. Demo
kratinio judėjimo metai duoda 

! galimumą Tumui pabėgti iš iš- 
Į trėmimo (Vadakčiukų bažnytė- 
i lės) ir pasinerti į platesnį gyve- ’ • 1 1 t • • »< • • 9 • 1 • W V •
tautiško ir visuomeniško socia- 
liško gyvenimo srovę ir iškilti į 
aukštumas.

Taip, 1905 m. dalyvaudamas

Seminarija jį 
Tai nežiūrint į 

jis visą 
ir tam 

rašytojo, 
bei ta- 
praktiš- 
grynai-

atnešė ne tiktai naujų

tymo, paskelbė numažinimą 1/2 
nuošimčio palūkanų už paskolin
tus pinigus ir sumažino • 5% 
per penkius metus ant di
videndų už pripuolamąsias ak
cijas. Šitie visi nuošimčių su
mažinimai yra surišti su bendru 
pramonės (bankų ir gelžkelių) 
įstaigų pažadu, kad ir jos suma
žins algas savo įstaigų vedė
jams ir taipgi galbės savo sko
lininkams beteikiant jiems 
bendras lengvatas nuošimčių 
klausime. -r--'

SUSIVIENIJIMAS
LIETUVIŲ AMERIKOJE

Didžiausia Lietuvių Organizacija
307 W. 30 Street New York, N. Y.

S. L. A. 372 Kuopos randasi visose didesnėse Lietuvių 
Kolonijose.

Turtas: $1,401,038.14 .
S. L. A. turi keturis apsaugos skyrius: $150; $300; $600, įr $1.000 

Ligoje pašalpos savaitėje moka: $6.00; $9.00; ir $12.00.

Jeigu 'jautiesi geru Lietuviu, jei tau apeina tavo šeimos likimas 
kuomet tu iš šio pasaulio pasišalinsi, jei rupi paties padėtis nelaimei 
ar ligai ištikus — prisirašyk prie S, L, A. Prie šios organizacijos 
priklauso visi prakilnus Lietuviai. Buk ir Tamsta tų prakilniųjų 
tarpe! Prirašky- ir savo mažamečius —. berniukus ir mergaites. 
Informacijų kreipkitės į Centrą aukščiau paduotu antrašu arba į

■ vietinių kuopų valdybas. . . .........

pilyje buhalterijos įr komer
cijos kursuose. Iki 1905 m. 
gyvęno ūkyje, nuo to laiko 
— Kaune,

Velionis paskutiniais me
tais mažai figūravo viešojo 
visuomenės gyvenimo prie
šakyje, bet jo veiklumas ne
buvo sumažėjęs. Iki pat 
mirties momento velionis

Didysis karas, o jo išdavoj 
Lietuvos nepriklausomybė Tu
mui sudarė tą dirvą, kurioj jis 
pasijuto, kaip žuvis vandeny. 
Jis čia ir publicistas, ir redak
torius, ir rašytojas, ir visuome
nininkas, ir profesorius, ir pa
mokslininkas, ir t.t. ir t.t. — 
visur jo pilna, visur jis suspėja; 
niekur be jo neapsieinama, o 
kur kas ir apseltų, jis pats ne
praleidžia progos įsisprausti.

Jo gyvenimo kelias eina dide
liais vingiais. Petrapilio seimo 
metu jis nusivilia savo politika
vimu ir, ištaręs — Aš daugiau 
nebe politikas — bando pasi
traukti, bet veltui, nes be poli
tikos nėra gyvenimo.

Steigiamojo Seimo rinkimų 
metu Tumas pirmasa “bačkinin
kas”, apvažiavęs su pamosklais 
visą Lietuvą. Pralaimėjęs rin
kimus, vėl atsisako politikuoti, 
vėl neišsilaiko, bet dabar jau 
apsistodamas galutinai tautinin
kų sąjungoj, už ką kunigų vy
resnybė dažnokai jį “tramdė*’, 
neatsileisdama ligi paskutinių 
dienų. Pagaliau, Tumas turė- 
ja apleisti Vytauto bažnyčią, su 
kuria buvo suaugęs, o persisky- 
ręs lyg ir neteko gyvenimui bei 
savai veiklai pamato.

Jam, be specialaus literatūri
nio pasiruošimo, teko didelė lie
tuvių literatūros mokovo parei- 

■ ga Universitete. Dirbo, vėliau 
metė ir vėl grįžo to darbo dirb
ti ir nemaža medžiagos surinko. 
Tačiau jautė savo trukumus ir 
juos pripažino pats. Tai pasa
kė ir pirmą kartą pasitraukda
mas iš Universiteto.

Kaip rašytojas pažymėtinas 
> ypač sukūręs “Pragiedrulius”. 

NB — jo gyvenimas gausus 
pragiedrulių, tačiau ir šioj sri
ty jis jautė savo silpnybę; ku
nigiškumo štampas ir čia temdė 
jo pragiedrulius.

Tumas — Vaižgantas nepap
rastai judrus, gyvai atsiliepiąs į 
visus gyvenimo reiškinius, jau
trus ir nuoširdus, bet elgiąsis 
pagal iš anksto suformuluotą 
kunigišką tautininkiŠką taisy
klę. Ir tautininkas jis ne del 
įsitikinimų, bet del susidėjusių 
asmeniškų priežasčių.

Taigi, įvairus, vingiuotas Tu
mo — Vaižganto* gyvenimo ke
lias nuo seminarijos durų ligi 
grabo lentos. Tie jo gyvenimo 
kelio vingiai žydrėj a pragied
ruliais, geromis pastangomis, 
šviesiomis viltimis, gerais no
rais, krikštolinės sielos ekspan
sija, veržimusi į tiesą, teisybę.

Tumui reikia atiduoti 
bą už vieną labai didelį 
mumą: Tumas padaręs 
apsirikęs, išsišokęs ir 
visuomet prisipažindavo 
prašydavo. Tai yra didelis pi
lietiškumo privalumas. Didelis _ 
jo teigiamumas ir tas, kad jis 
gyvenime dalyvavo aktingai ir 
kaip pilietis jį kūrė visomis sa
vo galiomis.

Atrodo, ~kad sąmoningesnį gy
venimą pradėjo ieškodamas tei
sybės, o mirė — jos nesuradęs 
ir gal toliau, negu kada, nuo jos 
nutolęs.

Tumą reikia pagerbti, kaip 
srovės žmogų, kurie nieku nepa
sinaudojo savo siauriems asme
niškiems reikalams. Tumą rei
kia pagerbt kaip žmogų — dide
lį tolerantą įsitikinimų bei pa
žiūrų atžvilgiu. Tumą reikia 
aukštai vertinti kaip pilietį, ku
ris niekuomet nepabijojo pasa
kyti tai, ką jis mano. Tumą rei
kia aukštai vertint kaip altruis
tą. jautrų, nuoširdų, kilnių 

. Reikia jį ver
tinti kaip nemažai nudirbusį 
tautai, valstybei, jos kultūrai ir 
menui. — (Iš “L. Uk’\)

pagar- 
teigia- 

klaidą, 
pan. — 
ir atsi-

, jgWL.a jqi .JO

lijjo toks pat nuoširdus iri jausmų žmogų, 
veiklus idealistas ir nenu-, K 
stojo rodęs iniciatyvos, kur 
tik ji buvo galima ir reika-’ 
linga. Paskutiniais metais 
dirbo Kauno miesto savival
dybėje, (“L. A”,).

LIETUVIAI!
SKAITYKITE ir PLATINKITE 

AMERIKOS LIETUVI
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ROŽĖ ARBA ŠV. ANTANO
UGNIS

Rožė yra staigi apkrečiama li
ga, kuri pasižymi odos ir po 'odi
nių audinių įdegimu. Rožė tu
ri ypatybę greitai išsiplėtoti, 
sergančio karštis aukštai paky
la ir nusilpnėjęs apie porą sa
vaičių lovoje išguli.

Rožės susirgimo priežastis 
buna bakterijos, vadinamos 
streptococcus of Falreisen, ku
rios įsigavusios į lympho dūde
les greitai, kaip ugnis, plečiasi 
žmogaus odoje, dėl to ir vadina
si šv. Antano Ugnimi.

Ši liga dažniausiai prasideda 
nosyje, žmonės bekrapštyda
mi nosį dažnai ją perbrėžia; 
taipgi nuolatinis slogomis sirgi
mas ir kitokios žaizdos duoda 
rožės nuodams įsigalėti. Užnuo
dyta oda paraudonuoja, patins
ta ir skauda. Rožės bakterijos 
sparčiai veisiasi lympho dūdelė
se, bet jos patekusios į krauja
gysles buna greitai sunaikintos, 
tik jų nuodai esti pavojingi li
gonio nervams, širdžiai ir ki
tiems organams. Dėlto žmogus, 
sergąs rože, buna nusilpęs, bai
mingas, nervuotas ir nustoja 
vilties pagyti. ‘ K

Rože susirgimai pasitaiko daž
niausiai žiemos laiku. Jauni 
vyrai dažniau suserga negu 
merginos. Asmens gali susirg
ti po kelis kartus ypač tie, ku
rie turi nesveiką nosį arba odos 
žaizdas.

Jos perai nuo sergančio gali 
pereiti oru ir apkrėsti sveiką 
žmogų. Užsikrėtęs rože, žmo
gus dažnai vaikščioja apie porą 
savaičių visai nežinodamas, kad 
jo kūne vystosi rimta liga. Vie
ni staiga suserga, kiti palengva.

Pirmiausiai pradeda galva 
skaudėti, šaltis krėsti, gerklė 
skauda, kosti ir apetitas pra
nyksta. Užnuodyta oda prade
da raudonuoti, kaisti, skaudėti, 
veržti ir buna nepaliečiama. 
Kasdieną šaltis krečia po kelis 
kartus, liežuvis apauga, vidu
riai sugenda ir geriantieji alko
holį klajoja. Taip pasirgęs apie 
vieną savaitę, ligonis pradeda 
eit geryn ir pagyja. Rožę gali 
pasekti kitos ligos, pavyzdžiui, 
reumatzimas, inkstų, plaučių, 
smegenų plėvės įdegimai ir t.t. 
Maži kūdikiai rožės ligą sunkiai 
gali atlaikyti.

Vadinamoji lekiančioj! rožė 
pasirodo net keliose vietose;

tai ant rankų, tai ant kojų, ar 
kitų kūno dalių, liga užsitęsia 
daug ilgiau, čionai yra verta 
paminėti, kad žmonės, sirgę ro
že retai serga vėžio liga, egze
ma ir daug kitų odos ligų. Pa
prastai, žmonės užnuodytus gru 
čiolus, užnuodijimus odos ir į- 
vairius sutinimus vadina rože, 
žinoma, tas yra neteisingas pa
vadinimas. Mes matėme, kad 
rožės nuodai yra skirtingi nuo 
kitų ligų, ir rožė sergančių ligo
nių simptomai buna savotiški.

Kadangi žmonės daug visokių 
ligų vadina rože, dėlto rožę gy
dančių “daktarų” burtininkų 
randasi labai daug, o “gydymo” 
būdų dar daugiau. Kiekvienas 
“gydo” savotiškomis mostėmis, 
ruginiais miltais ir net rupūžės 
tveria prie užnuodytos odos, pa
kilusių gručiolų, degimįo seili- 
nių liaukų (mumps) ir t.t. Bur
tininkai, raganiai, tai yra žmo- 

' nes, kurie moka pasinaudoti iš 
1 nelaimingų. Jie “gydo” už ma
žą kainą ir net be jokių vaistų. 
Del didesnio “paaukštinimo” 
savo gydymo budus pavadina 
skirtingai, ir dar “stebuklin
gais” vardais, kaip tai užbūri
mas, užvardijimas, užkalbėji
mas, užkeikimas, sužavėjimas, 
atsodinimas, sulaikymas, kad 
neaugtų rožė ir t.t. Vadinas, 
jie sėkmingai gydo vardan rožės 
kitokias ligas, kurios yra nepa
vojingos. Tą ii’ visuomenė pra
deda suprasti. Rože sergantis 
asmuo pasirgęs vieną arba dvi 
savaites, taipgi pagyja, bet pir
moji sirgimo savaitė reikalauja 

i sumaningo gydymo priežiūros.
Rožės nuodai veikia ne tik ant 

odos, bet nusilpnina širdį ir 
nervus. Pirmą savaitę ligonis 
rimtai serga, nes ta liga yra pa^ 
vojinga ir retkarčiais mirtinga. 
Po sirgimo ligonis buna nusilpęs 
iki sveikata atgrįžta. Dėlto gy
dytojas gerai išegzaminavęs nu
stato atitinkamą gydymą vais
tais ir čiepais (vaccines). Li
gonis turi būti atskirtas nuo 
sveikųjų, nes rože gali užsikrės
ti sveiki žmonės, kurie turi ko
kią nors mažą žaizdą odoje. Jei 
ligonis išgali turėti slaugę, tai 
yra labai naudinga. Ligonio pri
žiūrėtoja apleisdama kambarį 
privalo antiseptikais nusimaz
goti. Sveikatos mokytojai nuo
latos pataria negerti dektinės, 
bet rože sergantiems yra patar
tina gerti po truputį degtinės, 
kad jo jėgas palaikius iki ligos 
pats smarkumas pereina.

Darbininkų" atlyginimo įstaty
mai net 7 valstijų Civilių Darbi
ninkų Aktas duoda neapsigyve
nusioms giminėms kitose šalyse 
(dependents) lygias teises su 
apsigyvenusiomis. Įstatymai de
vynių valstijų ir Peurto Rico 
nemini skirtumus, bet net ketu
rių iš tų valstijų teimiški nu
sprendimai duoda jiems lygias 
teises su gyventojais, tos val
stijos yra Indiana, Massachu
setts, North Dakota ir Rhode 
Island. Ir tie skirtumai yra į- 
vairųs. Penki įstatymai juos 
visai išskiria nuo normalių nau
dų arba normalio atlyginimo 
arba kompensacijos. 19 vals- 
tiškų įstatymai sumažina jiems

prigulinčius pinigus, ir šešios 
valstijos pavėlina išmokėjimą 
sumažintos sumos vienu išmo
kėjimu, arba viena suma. Ke
li aktai turi punktą apie ateivių 
gimines gyvenančias šalyse, ku
rių įstatymai neįima Amerikos 
piliečius, piliečiai tų šalių negali 
reikalauti atlyginimo arba kom
pensacijos, ir vienas -aktas — 
Washington valstijos — neįima 
gimines gyvenančias šaly, su 
kuria Suv. Valstijos neturi di
plomatiškų santykių.

Sekantis surašąs išdėsto 51 
įstatymo nusistatymus apie už
laikomuosius svetimšalius (gy
venančius svetimose šalyse) 
šios šalies ateivių gimines.

Atvirutes !
Pasiskubinkit Jas įsigyt

Kazimieras G. Lukšys ką tik buvo sustojęs Wprces- 
tery (Mass, valstijoj) ir rode iš Lietuvos krutumus paveik
slus. Vėliau buvo užėjęs į Amerikos Lietuvio knygyną ir 
paliko atviručių iš įvairių Lietuvos miestų. Atvirutės pui
kiai nufotografuotos ir vaizduoja gyvus žemiau talpina
mus Lietuvos vaizdus iš sekančiu vietų:

Užlaikomųjų Neapsigyvenusių Svetimšalių Teisės 
po 51-mu Darbininkų Atlyginimo Įstatymu, 

Kuris Veikė Kovo 1 d., 1933 m.

TEISĖS UŽLAIKOMŲJŲ SVETIMŠALIŲ GIMINIŲ 
PO DARBININKŲ ATLYGINIMO (KOMPEN

SACIJOS) ĮSTATYMAIS
(KURIE ĮSTATYMAI VEIKIA SUV. VAL. KOVO 1 D., 1933 M.)

Vasario 22 d. 1933 m., Oregon! 
valstijos gubernatorius užgyrė 
aktą (S.125), kuris sumažino 
naudas Oregon Darbininkų At
lyginimo Įstatymo (Compensa
tion Law) teikiančias neapsigy
venusioms giminėms ateivių 
darbininkų, kurie darbininkai 
miršta nuo sužeidimų gautų 
prie darbo. Naujas įstatymas 
tik prideda dalį prie to įstaty
mo — ta dalis autorizuoja ko
misiją sumažinti atlyginimą 
(kompensiciją) ateiviams pa- 
šelpgaviams (beneficiaries) gy
venant svetur, ne Suv. Valstijo
se, sumažint pagal aplinkybių 
ir gyvenmio iškaščių tose šaly
se kur tie pašelpgaviai dabar 
gyvena. Aktas dalimis taip 
skaito —

“Jeigu ateivis pašelpgavis gy
vena svetur, (ne Suv. Valsti
jose) išmokėjimas prigulin
čių pinigų, komisijos nuožiū
roj, gali but padarytas tos 
Šalies konsului, ir to konsulo 
pakvitavimas minėtai komisi
jai bus pilna ir ganėtina kvi
tą del išmokėjimo pinigų pri
gulinčių pašelpgaviui. Jeigu 
pašelpgavis yra ateivis, kuris 
gyvena užsienyje, komisija, 
vieton paskirti tą sumą pini
gų, kurią įstatymas, nustato, 
gali sumažinti tą sumą pagal 
tos šalies aplinkybių ir gyve
nimo iškaščių, taip, kad pa
šelpgavis taip galėtų tenais 
apsieiti, kaip pašelpgavis tos 
pačios klasos Orengon valsti
joj gali apsieti gaudamas pil
ną jam paskirtą sumą”.

Nusistatymas prieš svetur gy
venančias gimines įžeistų Suv. 
Valstijos ateivius.

Darbininkų atlyginimo įstaty
mai, šioje šalyje, ant kiek tie 
įstatymai liečia patį darbininką, 
nedaro skirtumo tarpe piliečio 
ir ateivio. Taipgi, kuomet ne
laimingas atsitikimas, baigiasi 
mirtimi, skirtumas nedarytas 
tarpe giminių vietinio arba na- 
turalizuoto darbininko, ir atei
vio giminių, kurie gyvena $uv. 
Valstijose. Bet matome, kas 
kitas su giminėmis gyvenan
čiomis svetimose šalyse. Apart 
viršminėto Oregon valstijos į- 
statymo, dar kelį kiti darbinin
kų atlyginimo įstatymai skirtu
mą daro tarpe užlaikomųjų gi
minių gyvenančių Suv. Valstijo
se (ir kartais Kanadoje kaiku- 
riuose atsitikimuose Kanados 
gyventojai skaitomi su Suv. Vai 
stijų gyventojais) ir tų užsie
nyje gyvenančių. Galima saky
ti, kad toks nusistatymas vis 
auga,

1913 m. tik septyni iš dvide
šimts dviejų darbininkų atlygi
nimo įstatymų turėjo aprūpini
mus prieš neapsigyvenusias gi
mines (tai yra svetimšalius). 
1916 m. jau proporcija pasiekė 
septyniolika iš trisdešimt-pen- 
kių, ir 1926 m. jau dvidešimts- 
septyni iš 46 skirtumą darė. Ir 
kaip žemiaus paduotas surašąs 
parodo, beveik j dalys visų 51 
akto (šis skaitlius iįma du 
federalius atlyginimo įstatymus 
ir District of Columbia, AJaska, 
Hawaii ir Puerto Rico įstaty
mus; keturios valstijos dar ne
turi darbininkų atlyginimo įsta
tymų. Tos valstijos yra Arkan
sas, Florida, Mississippi ir 
South Carolina), turėjo kokio 
nors skirtumo.

ALABAMA—Darbininkų Atly
ginimo Įstatymas juos visai 
neįima.

ALASKA—Našlė ir nepilname
čiai vaikai gauna iki 60% 
normalės kompensacijos; ki
tos užlaikomosios ypatos iki 
50%.

ARIZONA—Gauna iki 60% 
normalio paskyrimo.

ARKANSAS—Neturi darbinin
kų ‘atlyginimo įstatymo.

CALIFORNIA — Nepripažįsta 
svetimšalių-giminių (gyve
nančių svetimose šalyse).

COLORADO—Gali reikalauti i- 
ki 14 normalio paskyrimo 
(kompensacijos).

CONNECTICUT—Pripažįsta vi
sų tiesas.

DELAWARE----- Tik našlės ir
vaikai gali prašyti kompen
sacijos; 50% normalės kom
pensacijos.

DISTRICT OF COLUMBIA — 
Tik našlės ir vaikai ir užlai
komi tėvai gali prašyti kom
pensacijos; kompensacija ga 
Ii būti sumažinta iki pusės 
pilnos dabartinės vertės.

FLORIDA—Neturi darbininkų 
Atlyginimo Įstatymo.

GEORGIA—Gauna i k i pusės 
normalės kompensacijos, bet 
negali viršyti $1,000. (tas 
liečia svetimšalius visose ša
lyse, apart Kanados).

HAWAII—Nepripažįsta darbi
ninkų neapsigyvenusias gi- 

' mines (svetimšalius).
IDAHO—Gali reikalauti iki pup

sės normalės kompensacijos; 
bet tas priguli nuo sutarčių 
aprūpinimų. Negauna jo
kios kompensacijos jeigu jų 
šalies įstatymai neįima Suv. 
Valstijų piliečius.

ILLINOIS—Visiems duoda kom 
pensacijas, šioje šalyje gy
venantiems ir svetimšaliams 
svetimose šalyse.

INDIANA—Aktas neturi aprū
pinimų del užlaikomųjų ne
apsigyvenusių svetimšalių 
(bet įstatymo konstrukcija 
įima neapsigyvenusius sve
timšalius).

I0WA—Gauna iki pusės nor
malės kompensacijos, jeigu 
kompensacijos įstatymas jų 
šalies irgi įima Suv. Valsti
jų piliečius.

KANSAS—Duoda kompensaci
jos. Ne virš $750. (teismai 
laiko, kad šitas nutarimas 
yra priešingas sutartims ir 
14to amendment©.

KENTUCKY—Tik našlės ir 
vaikai gauna kompensacijos; 
tik pusę normalės kompen
sacijos.

LOUISIANA—Aktas neturi ap- 
r u p i n im ų neapsigyvenu
siems įsvetimšaliams.

MAINE—Duoda tik pusę nor
malės kompensacijos (neįi
ma Kanados gyventojus).

MARYLAND—T i k užlaikomi 
(svetimose šalyse gyvenan
tieji) našlės, vaikai ir tėvai 
gali gauti kompensacijos; 
kompensacija gali būti su
mažinta i vienus metus tik 
| vertės, bet negali viršyti 
$2,400.

MASSACHUSETTS—Aktas ne
turi aprūpinimų kaslink ne
apsigyvenusių svetimšalių

giminių (bet akto konstruk
cija įima neapsigyvenusius 
užlaikomus svetimšalius.

MICHIGAN—Gauna iki 66f 
normalės kompensacijos.

MINNESOTA—Įimti.
MISSISSIPPI — Neturi Darbi

ninkų Atlyginimo įstatymo.
MISSOURI—Aktas neturi ap

rūpinimų del užlaikomų ne
apsigyvenusių svetimšalių.

MONTANA—Neįimti, tik jeigu 
jų šalis turį panašų įstaty
mą, tokiame atsitikime 40% 
normalės kompensacijos; 
nieko, jeigu jų šalis neįima 
Suv. Vai. piliečius.

NEBRASKA—Tik našlės, vai
kai ir tėvai gali gauti kom
pensacijas, kuri gali būti su
mažinta, į vienus metus iki 
j normalės kompensacijos.

NEVADA—Gali reikalauti i k i 
60% normalės kompensaci
jos.

NEW HAMPSHIRE—Aktas ne
turi aprūpinimų del užlaiko
mų neapsigyvenusių svetim
šalių.

NEW JERSEY—Aktas neturi 
aprūpinimų del užlaikomų 
neapsigyvenusių svetimša
lių.

NEW MEXICO—Tik našlės, 
vaikai ir užlaikomi tėvai ga
ji reikalauti kompensacijos; 
kompensacija gali būti nu
mažinta iki pusės dabartinės 
vertės

NORTH DAKOTA—Aktas ne
turi aprūpinimų del užlaiko
mo neapsigyvenusių svetim
šalių, (bet užlaikomi neapsi
gyvenusieji svetimšaliai įim
ti akto konstrukcijoj).

OHIO—D u o da neapsigyvenu
siems svetimšaliams kom
pensaciją.

OKLAHOMA—Aktas neapden
gia nelaimingus atsitikimus 
baigiant mirtimi.

OREGON—Tik tėvai, žmonos 
ir vaikai gali reikalauti kom
pensacijos ir tik jeigu su
tartis su jų šalyje apsaugo
ja Amerikos piliečius. Kom
pensacija .sumažinta.

PENNSYLVANIA—Tik našlės 
ir vaikai gauna kompensaci
jas; 66f normalės kompen
sacijos.

PHILLIPINE ISLANDS—Neį
ima ateivių neapsigyvenu
sias gimines?

PEURTO RICO—Aktas neturi 
aprūpinimų del užlaikomo 
neapsigyvenusių svetimša- 
lių.

RHODE ISLAND—Aktas netu- 
ri aprūpinimų del užlaikomo 
neapsigyvenusių svetimša
lių, (bet akto veikimas juos 
įima.

SOUTH CAROLINA — Neturi 
darbininkų atlyginimo įsta
tymo.

SOUTH DAKOTA— Neinima 
tokius svetimšalius.

TENNESSEE — Įima neapsi
gyvenusius svetimšalius.

UTAH—Duoda iki 50% nor
malės kompensacijos (neįi
ma Kanadas gyventojus).

VERMONT—Aktas neturi ap
rūpinimų del užlaikomų ne
apsigyvenusių svetimšalių.

VIRGINIA—Duoda kompensa
cijos tokiems svetimšaliams,

Airiogalos 
Alytaus 
Aukštadvario 
Betygalos 
Biržų 
Čekiškės 
Daugų 
Ežerėnų 
Garliavos 
Grinkiškio 
Griškabūdžio 
Joniškėlio 
Joniškio 
Jezno 
Josvainio 
Kaltinėnų 
Kalvarijos 
Kartenų 
Kazliškio 
Kazlų Rudos 
Kelmės 
Krekinavos 
Kretingos 
Kuršėnų 
Kvėdarnos 
Kupiškio 
Kamajų 
Kauno 
Kėdainių 
Klaipėdos 
Kražių 
Krosnos 
Kupiškio 
Kurtavėnų 
Laukuvos

Lazdijų 
Lėlių 
Leliūnų 
Leipalingio 
Liškevos 
Mažeikių 
Mažionių 
Meškučių 
Miraslavo 
Mosiedies 
Marijampolės 
Naumiesčio š. A. 
•Naumiesčio T. A. 
Nemakščių 
Onuškio 
Panevėžio 
Papilės 
Pakražantės 
Pakruojo 
Paliūnės 
Pilviškių 
Plungės 
Pumpėnų 
Ramygalos 
Raseinų 
Raudėnų 
Smilgių 
šakių 
Stakliškio 
Šeduvos 
Šiaulėnų 
Šiaulių 
Šilalės 
Seiri j ų 
Seredžiaus 
Simno

Salaku 
Salantų 
Sidabravo 
Sintautų 
Skaudvilės 
Skuodo 
Stulgių 
šilavos 
Švėkšnos 
Taujėnų 
7.’y ta venų 
Tauragės 
Telšių 
Utenos 
Ūdrijos 
Ukmergės 
Veisiejų 
Viduklės 
Višakio Rudos 
Vabalninko 
Vadoklių 
Varnių 
Veliuonos 
Vešvenų 
Viekšnių 
Vilkaviškio 
Vilkijos 
Vilniaus 
Vosiliškio 
Žaslių 
Žagarės 
Žeimių

Norintieji įsigyt kaikuriuos iš viršuje sužymėtų Lietu
vos vietų ir miestų vaizdus atvirutėmis, galit juos gaut 
Amerikos Lietuvio Knygyne sekančiu patvarkymu: Kas
prisius 250, tas gaus vaizdus; kas prisius 5005 
tas gaus Y vaizdus; kas prisius $1.00 tas gaus 
j Ą vaizdų, atvirutėmis. Viena atvirutė -j Q centų.
Kreipkitės sekančiu adresu:

AMERIKOS LIETUVIO KNYGYNAS
14 Vernon St., Worcester, Mass

bet nedaugiaus $1,000. Ne
duoda jeigu tų svetimšalių 
šalies sutartis neapdengia 
Amerikos piliečius, ir sve- 
timšal.s negauna kompensa
cijos jeigu jis gyvena šalyje, 
su kuria Suv. Valstijos ne
turi diplomatiškų santykių.

WEST VIRGINIA—Tik našlės, 
ligonis našlys, ir vaikai gali 
gauti kompensacijos.

WYOMING—Tik našlės, vaikai 
ir tėvai gali reikalauti trečią 
dalį normalės kompensaci
jos.

U.S.A. CIVILIŲ DARBININ
KŲ ATLYGINIMO AKTAS 
— visiems duoda kompensa
cijas.

U. S. A. LONGSHOREMEN’S 
AKTAS—tik našlės, vaikai 
ir užlaikomi tėvai šios kla
sos ateivių gali gauti kom
pensacijas, bet kompensaci
ja gali būti numažinta iki 
pusės dabartinės vertės.

Viršminėtas straipsnis nelie
čia gimines, gyvenančias šioje 
šalyje, tik gimines gyvenančias 
svetur. — F.L.I.S.

Prietikiai - Aforyzmai - Palyginimai
Žmonės, žmoneliai! jog aš rašiau?..
Žinių į širdys jūsų nešiau, 
Jaunystą savo pašvesdamas tam — 
Atviras būdams del jus kožnam. —
Pats varge būdams jus raminau,

• Kaip laimę, tikslą, siekt, — brandinau;
' Senatvėn einant skurdan gilyn,

Į amžinystą artyn, artyn.
Nerenkant jokių duoklių, aukų 
Tarp šių dienelių, blogų laikų, 
Bet oru misti nebegaliu 
Bežengiant savo darbo keliu.
Jei jus norėsit ką nors daryti, 
Man neišpuola to prisakyti. .. 
Tas priklausys nuo jus prasmės 
Kiek daug dadėsit j tai reikšmės!

A. J. Jokūbaitis

SENAI LAUKIAMA
Valgių gaminimo ir Namų Prižiūrėjimo

Knyga Jau Gatava
Joje Telpa Apie 400 Receptų Del Gaminimo Įvairių Valgių

Puslapių 173. Su paveikslais

Kaina su prisiuntimu $1.00
Sveikatos atžvilgiu ta knyga turėtų rastis kiekvienoj Lietuvių šeimoj

* Užsakymus siųskite šiuo adresu:

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon Street — Worcester, Mass.

Mikas, Likas, lenktiniavo
Čerapaką susigavo;
Čerapako du dviniukai,

• Trumpom kojom mažiuliukai.
Ir jie du, lenktynuot pradėjo
Virstant kuliais, kelmais ėjo;
Griuvo, kėlė, vėl riedėjo 
Ir kažin kur pasidėjo.
Smagu po kito stalu kojos pakišti
Svetimo daiktus našulin rišti;
Rugius ir kviečius laukuose piauti
Ir į vežimą dėt vežt ir krauti?..'
Bet jei tą visą savo turėti —

' - Reikia žinot kaip dirbti mokėti;
Ant kito gero lengva ponauti, 
Be tvirtos valios tik elgetauti.

A. J. Jotis
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(RAŠO ST. KALVAITIS — JAUNOJI KARTA)

Pradžioje noriu i 
skaitytojams priminti, kad šia
me rašiny dėstomosios mintys 
bus geriau sekti ir lengviau su
prasti skaičiusiems šių metų 
“J. K”. 1, 2 ir 3 nr. straipsne
lius apie sugestiją, šiuodu da
lyku yra nuo vienas antro ne
atskiriamu. Hipnozė neįmano
ma be sugestijos. Bet kadangi 
jau pirmiau apie ją buvo “J. 
K’’, rašyta, tad nębekartosiu a- 
nų dalykų, manydamas, kad 
skaitytojai reikale juos galės 
susirasti minėtuose numeriuo
se.

Pirmiausiai pasistengsiu pa
tiekti pavyzdžių, kad juos be- 
gvildenant butų galima supras
ti šių labai savotišką reiškinių 
priežastis ir dėsnius, 
kaip jie atsiranda, kuo būdų 
hipnozė sukeliama, kas gali 
hipnotizuoti, pakalbėsime vė
liau. Visų pirma reikia išsivy
nioti, pasitiesti medžiagą, o pas
kui matuoti ir karpyti.

Hipnozės vardas yra išvestas 
iš graikų kalbos žodžio “hip- 
nos’, kas reiškia miegą. Norint 
trumpai pasakyti, kas yra hip
nozė, tą galima išreikšti žo
džiais: “dirbtinis miegas” Aiš
kiau tariant, tiksliau apibudi
nant hipnozė yra sugestijos bu
do sukeltas, į miegą panašus 
stovis, kuriame yra padidėjęs 
jautrumas sugestinei įtaigai. 
Vadinasi, hipnozėje, dirbtiniu 
miegu užmigdytas asmuo yra 
labai prieinamas įtaigoms, jam 
labai lengva bet ką įkalbėti. 
Miegas miegui nelygus: kartais 
kiečiau, kartais budriau miega
me. Taip ir hipnozė yra įvairi. 
Lengviausias hipnozės laipsnis 
reiškiasi tam tikru mieguistu
mo jausmu, valios suglebimu ir 
laisvų judėsiu trukdymu. To
kiame stovyje asmuo, įtempęs 
valią, gali sugestijai atsispirti 
ir praverti akis, girdėti, kas ap
link jį dedasi, ir nesijaučia esąs 
įteigiamas. Tokiais atvejais 
dažnai pastebima blakstienas 
virpant.

Aukštesniame laipsnyje hip
notizuojamasis nebegali akių at
merkti ir turi mažų mažiausiai 
bent dalies sugestijos klausyti. 
Jis supranta, kas Kalbama, o at
sibudęs atsimena įvykius hip
nozės metu. Ir šiame laipsnyje 
hipnotizuojamasis tariasi nebu
vęs užhipnotizuotas, o tik apsi
metęs, simuliavęs. Kietojoje 
hipnozėje yra visi reiškiniai, 
kuriuos sutinkame stipresnėje 
ar silpnesnėje formoje ir silp
nuosiuose hipnozės laipsniuose. 
Todėl geriausiai nuo jos ir prr-į tis visai taip, kaip tokio am- 
dėti. 1 ‘

Kietojoje hipnozėje esąs yra 
visai panašus į miegantį. Akys 
užmerktos, sąnariai suglebę, o- 
rujų (aplinkumos) įspūdžių pa
gavimas sumažėjęs. Miegoda
mi visai nejaučiame, kas aplink 
mus dedasi. Gali kas kalbėti, 
ar ką kitą daryti, nejuntame, 
kol atsibundame. Kas kita hip
nozėje. Joje esąs asmuo visai 
neužsidaro nuo pasaulio, ypač 
nuo hipnotizuotojo. Tarp hip
notizuotojo ir hipnotizuojamo 
yra tam tikras saitas, tam tik
ras sielos santykis tarp abiejų. 
Jo dėka juodu susižino su vie
nu antru. Tas saitas paprastai 
vadinamas raportu. Miege, kaip 
jau minėjau, raporto nėra, 
dinasi, i 
pasaulio užsidaro.

Dėl padidėjusio jautrumo su- padaryti, 
gestinėms įtaigoms,’ užmigdy- rne ką kitą. _ x 
tasis turi klausyti hipnotizuoto- ’ srityje hipnozė sekasi, 
jo įsakymų ne tik tiesiog pasa
komų, bet ir duodamųjų su
prasti. Užmigdytojo dėmesys 
stengiasi pažinti užhipnotizuo
tojo valią. Pav., jei pastarasis 
pakelia miegiančiojo ranką į 
aukštą ir palaiko kiek, tai ir 
paleidus ranka palieka karoti 
toj pat padėtyje, dažnai pasida
ro net tam tikras raumenų su
styrimas (katalepsija) nes hip
notizuotasis mano, kad jis turi 
ranką iškėlęs būti. Raumenų 
pastyrimas dar ryškiau iškyla 
aikštėn ir net į visą kūną gali
ma išplėsti, jei, paliečiant ir 
braukant atskirus narius ir kū
no dalis, tas tiesiai sakyte įsa
koma. Tokiu budu galima už
hipnotizuotąjį kaip tiltą kokį iš
tiesti tarp dviejų kėdžių, kad 
galva butų ant vienos, o kojos 
ant kitos, ištaip gulis pastyręs 
kūnas nesugniuš nė kitam žmo
gui ant jo užsisėdus. Užmigdy
tasis be hipnotizuotojo z valios 
negali nė piršto pajudinti. Va
dinasi, jis pats save ir sąnarius 
laiko jam nurodytame stovyje.
Kitas asmuo tik jėga tegali pa
keisti kurio sąnario būklę. Pav., 
jei hipnotizuotojas įsakė jam 
laikyti ištiestą ranką, tad paša-

sur tekės, o susimes tam tikro
se vietose, kurios gali atrodyti j 
tikros gyvos žaizdos. Yra mė- 
ginta tokių reiškinių gauti hip
nozėje. Bet šitokie žaidžiami 
mėginimai tik labai retai tepa
siseka.

Gana žymus ir reikšmingas y- 
ra tas faktas, kad hipnozėje pa
darytoji įtaiga dažnai ilgesnį ar 
trumpesnį laiką veikia ir po 
hipnozės. Hipnozės metu duo
tieji įsakymai, iš jos atsibudus, 

| vykdomi gana punktuališkai, 
. Galima ilges- 

Antra vertus, galima ir į-Įniam laikui po hipnozės atimti

maloniems liečiui norint prilenkti ją prie 
šlaunies reikės pavartoti jėgą. 
Glaustė priglausime, bet mums 
palaidus, ji vėl grįš į pirmykštį 
stovį.

Hipnozėje galima pašalinti e- 
samus skausmus (galvos, dantų 
ir kt. skausmus) ne tik tam lai
kui, kai asmuo užhipnotizuotas, 
bet ir iš jos atsibudęs nebėjau-1 nurodytu laiku, 
čia. .
teigt skausmus. Pav., įdavus lį I "kai kuru dalykų atmintį. Pav., 
rankas pieštuką ir pasakius, jei kas moka svetimų kalbų, ga- 
kad tai karšta geležis greičiau- Įima duoti įsakymą^ kad jis ku
šiai atplėš nuo po ranką ir pus rj laiką po ^ hipnozes 
tariamai nudegusią vietą. l_L_. 
Skausmas kurį laiką gali būti bos.
jaučiamas ir'atsibudus. Galima | naudojasi gydytojai, 
pasiekti net to, kad išsoks pūs
lės.

Uoslė ir skonio j usnis taip 
pat lengvai apgaunama. Užhip
notizuotam asmeniui įdavus 
bulvę ir pasakius, kad tai obuo
lys, suvalgo pasigardžiuodamas. 
Pakišsu uostyti dvokiančiojo 
spirito, (amoniako), pasakius, 
esant tai gardžius kvapus, trau
kia j save neatsiuostydamas. 
Apskritai imant, jautrumas hip 
nozėje mažėja. Vadinasi, praš- 
čiau bematoma, begirdima, ma
žiau skausmas be juntama. Vi
sas demėsys nukrypsta j hipno
tizuotoją. Imkime, kad ir tokį 
atvejį užhipnotizuotajam asme
niui įteigiama, įsakoma, nebe
girdėti nė didžiausio triukšmo. 
Ir jis iš tiesų nieko nebegirdi, 
nors kerus skaldytum. Išeina, 
kad tokiame stovyje būdamas 
turėtų ir paties hipnotizuotojo 
nebegirdėti. Stačiai keista, bet 
taip nėra. Prošnibžda duoda
mus įsakymus vykdo tiksliau
siai, vadinasi, girdi hipnotizuo
toją, nors ausys kitiems gar
sams aklinai uždarytos.

Nuostabiausias dalykas hip
nozėje yra asmenybės pasikei
timas. Kiekvienas žmogus turi 
tam tikrą vaizdą savo asmens, 
viso to, kas sudaro jo aš. Bet 
jis sugestijos dėka hipnozėje 
gali gauti naujų bruožų arba 
tapti visai pakeistas, 
j e esančiam galima 
vairiausių padėjimų ir nuoty- 
kingiausių atsitikimų išgyventi. 
Galima pasakyti, kad užhipnoti
zuotas yra šuo, loja, vaikščioja 
visomis keturiomis, — ir jis vi
sa tą darys. Pasakius, kad už
puolė plėšikai, jis rodo didžiau
sią baimę, o įbrukus lazdą ta
riant 
doją kaip šautuvą ir įgauna 
daugiau drąsos. Paaugusiam 
žmogui įteigus esant 7 metų 
vaiką, jis pradeda kalbėti ir elg-

i nebeatsi- 
nudegusią vietą. I mins nė žodžio mokamosios kal- 

Šiuo reiškiniu taip pat

Apie tai,

Hipnozė- 
įkalbėti į-

išgyventi.

šauk į juos”, lazdą nau-

LIETUVOS ŽINIOS
REMIA VYTAUTO DIDŽIOJO 

MUZIEJŲ
Mechaninė audykla 

perdirbimo akcinė 
“Livela” bendrovės 
susirinkime balandžio
tarė iš 1932 pelno paskirti Vy- 
tatuo Didžiojo muziejaus staty
bai 200 litų.

ir metalo 
bendrovė 

akcininkų 
29 d. nu-

Neretai hipnozės metu duoti 
įsakymai, ką nors padaryti po 
savaitės, mėnesio, ar net metų, 
įvykdomi. Įsakymus vykdant 
nuostabus yra punktuališkumas 
net ir tų žmonių, kurie papras-1 
tai laiko teisingai neskaito, ži
noma yra atsitikimų, kai įsaky
mai įvykdyti buvo lygiai po 
1000 minučių, 
bus iš jų, ne 
tesumesime. 
brėžti, kad kietojoje hipnozėje 
duotas įsakymas, iš jos atsibu
dus arba tikriau tariant pažadi
nus, tam asmeniui yra nežino
mas, nėra jo atmintyje, o laiko
si pasąmonėje. Laiku atėjus, 
ką nors įsakyta padaryti, įsaky
mas staiga išplaukia iš pasąmo
nės, ir jo_ vykdytojas pats nesi- 
žino, kodėl jis tai daro. Kažin 
koks vidaus jausmas verčia šį 
ar tą daryti ir tiek.

Kiek čia laiko 
kiekvienas greit 

Reikia dar tą pa-

UŽDAROMOS PIRMOSIOS 
VIDUR. MOK. KLASĖS

Švietimo ministerija nuo 
m. rugpiučio 1 d. mano uždary
ti šių vidurinių mokyklų pirmą
sias klases: Eržvilkio, Krakena- 
vos/ Kretingos, Leipalingio, Ma- 
lėtų, Rietavo, Sedos, Užpalių, ir į 
Vilkijos ir iš privatiškų moky
klų — Antaliepties ir žydų:, 
Suv. Kalvarijos, Kėdainių, Ma-! 
žeikių ir Skuodo. Tai busianti . 
pradžia mokyklų reformos, šios 
mokyklos, kasmet uždarant po 
vieną klasę, galutinai bus visai 
likviduotos, o jų vieton, laikui 
bėgant, kad ir ne tose pačiose 
vietose, bus steigiamos specia
lios mokyklos, pirmoje eilėje ' 
prekybos žemesnės mokyklos, 
mergaičių amatų mokyklos, to
liau — keramikos, puodžių, 
krosnininkų. Visur prie moky
klų bus steigiamas! suorgani
zuoti amatininkų kursus suau
gusiems.

s.

Okupuotoji Lietuva
IŠDAVIKĖ Už J. BARANAUS

KĄ GAVO 1000 AUKSINIŲ
Išdavusi savo meiluž/ui Le- 

vandovskiui, lenkų žvalgybos a- 
gentui, Juozą Bakanauską, E. 
Lužytė, sąžinės kankinama, bu
vo atsisakiusi už tą biaurų dar
bą priimti iš lenkų žvalgybos 
bet kokį atlyginimą, tačiau, da
bar, kaip “M. V.” koresp. iš o- 
kupuoto krašto praneša, Lužytė 
savo motinos spiriama, priėmu
si 1000 auksinių ir pasiūlymą 
mokytojos vietai valdiškoj mo
kykloj. Levandovskis, išgavęs 
baisųjį jos žodį, nuo “meilės” 
atsimetęs ir gavęs tarnyboje 
paaukštinimą.

NAUJA MUZIKA
Iš Operetės “Lietuvaitės”

tinkama
Chorams, Solistams ir šiaip

Muzikos Mėgėjams
Parašė J. STEPONAITIS, muziką'■» 

pritaikė J. ŽILEVIČIUS
Čia sužymėta Visos Operetės 

“Lietuvaitė” Dainos:

Pavasaris Visiems 
Brangus!

Pavasaris, dar nušvis, 
Linksmos dienos prasidės; 
Mintys gamtos burtais skris, , 
Poruos paukščiai ir čiulbės!
Oi! sužadins širdies sielą » 
Gėlių kvapas, žolynai, 
žalios girios, šilas, pieva, 
Teiks mums džiaugsmo kupinai. 
Vėl dainuosim ir krutės’m 
Naujos dailės siaučiami, 
Smagumėlių mes turėsim , 
Ariant, sėjant skubini. 
Gyvenimas eina, eina, 
Pinam, pinam, naują dainą. 
Vis pirmyn, tolyn, gilyn, 
Nejučioms: pirmyn, senyn!..

A. J. Jokūbaitis

KIEK LIETUVA TURI SKOLŲ
Šių metų pradžioj Lietuvos 

skolos užsieniui siekė 147,7 mil. 
litų. Iš tos sumos Amerikos 
Jungt. Valstybėms tenka 63,8 
mil.; Anglijai 996,000 lt.; už 
Klaipėdos valdymą didž. valsty
bėms 2,3 mil. lit.; Laisvės pas
kolos 18,5 mil.; už degtukų mo
nopolį 32,3 mil.; už valstybinius 
pastatus — 19,657 mil. Skolų 
praeitais metais buvo sumokėta 
6,3 mil. lit. Vidaus paskola sie
kė 8,079.000 lit.

NORI LIETUVIŠKOS MO
KYKLOS

Tolimas Rytų Lietuvos kam
pelis — Vidžių apylinkė gero
kai “sututeišėjusi”. Ne tik dva
rai čia pasėjo piktą sėklą, bet ir 
bažnyčios tarnai “poniškumu” 
buvo apsikrėtę. Tačiau nemaža 
tautiečių išliko sveikos dvasios 
ir savo gimtosios kalbos neišsi
žadėjo. Net pačiam mieste yra 
nemaža lietuviškų šeimynų. Da
bar Vidžių miesto lietuviai rei
kalauja lietuviškos mokyklos. 
Ligi XVIII amžiaus pusės Vi
džiai buvo apskrities miestas. 
Tik pravedus tarp Kauno ir 
Daugpilio plentą apskritis iškel
ta į Zarasus. D. karo metu Vi
džiai buvo su žeme sumaišyti, 
tik kyšojo kiauri bažnyčios bok
štai, patrankų šūvių suvarstyti. 
Dabar miestas atsistatęs. Tik 
lenkų okupacijoj sunku žmo- 
.nėms gyventi,

1) —Užtraukim, Jaunime—
2) —Ramiai Miegok -------
3) —Vaikščioja -------------
4) —Vėl Susirinkom-------
5) —Sveikas Drūtas------
6) —Kur Mano Panytėlė —
7>—Šokim, šokim --------
8)—Sveiki, Drūti----------
Chorai užsisakydami nemažiau 
50 egz. kiekvienos dainos atski
rai, parduosim po 5c egzemplio- 
rą. Muzikos formatas didelis, 
914 x 121/4 colių. Jei choras iš 
čia sužymėtų gaidų pasirinks 
keletą ir prisius mums po 25c 
už kiekvieną egzempliorį, o pa
skui užsisakytų 50 kopijų, pini
gai bus atskaityti prie vėlesnio
jo užsako. Kreipkitės:

ALBUMAS No. 3
Ką tik išėjo iš spaudos Albu
mas numerio 3-čio, kuriame tel
pa 27 gražiausios ir naujausios 
Polkos, Valcai, Maršai ir Dainos. 
L. Buinio išleistas naujas Albu
mas.

1 žiaus vaikai. Svarbiausia, kad 
j s nepamėgdžioja vaikiškumo, o 
elgiasi taip, kaip jis darė vai
kas būdamas, šitas reiškinys 
yra labai svarbus, ir juo naudo
jasi gydytojai, kai reikia kokios 
nors sielos ligos pradžios ieško
ti praeityje arba net vaikystėje.

Viešuomenę ir mokslininkus 
hipnozė traukia ir stebina dar 
vienu dalyku, žinome, kad šir
dies mušimo savo noru negali
me pagreitinti, nei palėtinti, 
skrandžio ir žarnų veikimui taip 
pat jokios įtakos negalime tu
rėti. šie dalykai musų valiai y- 
ra neprieinami, čia nėra taip 
lengva, kaip su judesiais, ku- 
riuos tvarkome savo valia. Va

je^, xxCxcx. Va-j dinasi, ir hipnozė, rodos butų
miegantysis visai nuo • neįmanoma šiems reiškiniams 

‘ turėti kokios įtakos, ką nors 
Bet vis dėlto mato- 

Ir šioje reiškinių 
. Jiems 

nušviesti paimsime keletą. Ne
sunkiai sekasi hipnozėje išgau
ti ašarų sulėtint arba pagreitin
ti širdies plakimą, iššaukti 
kraujo supludimą į kurią nors 
kūno dalį (pav., kad veidas pa
raustų ir t.t.), nuvaryti orą pa
gaugomis, t.y., gyslas sutrauk
ti, ką paprastai išgyvename di- 
delios baimės pagauti, veidą iš
pilti prakaitu, net nė visą, o tik 
veną jo pusę, ir t.t. Kraujo a- 
pytakai ypač turima įtakos. 
Hipnozės dėka galima odoje su
kelti tam tikrų paraudonavimų 
pageidaujamose vietose, kurie 
gali būti savotiškos formos, 
pav. kryžius ir kt. Tokiu budu 
mėgina kai kas aiškinti Kris
taus kančios žaizdas, vadina
mas stigmas, kurias pirmiau
siai turėjo Pranciškus Asižietis 
ir daug kitų karštų katalikų, 
žinome, kad šv. Pranciškus 
stigmų karštai troško. Yra spė
jama, kad karštame tikinčiojo 
susikaupime, kai jis nebesijau
čia jau žemėje besąs, jog neno
rint savi taigos (autosugestijos) 
budu gali įvykti minėtas krau
jo apytakos reiškinys. Vadina
si, kraujo tekėjimas gali taip 
pasikeisti, jog jis ne lygiai vi-

Meilės Dainelė
Grybaut šilon Jonas bėgo, 
Rumpa, pum-pa rum-pa-pa,1 
Dailus, įiesus, liaunus ėjo, 
Rumpa pum-pa rum-po-pa.
Ir sutiko jis mergelę, 
Rumpapum-pa rum-pa-pa, > 
Gražią, skaisčią kai roželę, 
Rumpa pum-pa rum-pa-pa!
Ėmė juodu čia meilauti, 
Rumpa, pumpa rum-pa-pa, 
Ir pamiršo grybus rauti 
Pumpa, rum-pa, rum-pa-pa.
Suvėlavę namo ėjo,
Rumpa pum-pa rum-pa-pa, 
Tuščius krepšelius turėjo 
Rumpa pum-pa, rum-pa-pa.

A. J. Jokūbaitis

TĘSIAMA VYTAUTO D. MU
ZIEJAUS STATYBA

Gegužės mėn. 10 d. Vytauto 
D. komiteto prezidiumo peržiū
rėti pasiūlymai Vytauto Didž. 
muziejaus langų rėmų apkaus
tams padaryti ir įstiklinimo 
darbams atlikti. Apkaustai kaš
tuos apie 8.000 litų. Įstiklini
mo darbams skiriama per 15.- 
000 litų. Langai kaštuos: rė
mai su staktomis ir pastatymas 
vieton per 28.000 stiklai per 
15.000 ir apkaustai per 8.000, iš 
viso per 51.000 litų. Už langus 
sutaupyta 15.000 litų. Nutarta 
skelbti gegužės mėn. 29 d. var
žytynės Vytauto D. muziejaus 
rūmų karo muziejaus skyriaus 
patalpoms galutinai įrengti.

NAUJI TARPININKAI
Neseniai kažin koks Taico 

Rygoj sėdėdamas pasipiršo tar
pininkauti okupuoto ir nepri
klausomo Lietuvos krašto žmo
nėms susirašinėjime. Tačiau 
greit paaiškėjo, jog Taic yra 
lenkų žvalgybos bendradarbis ir 
del to niekas jo ‘tarpininkavi
mu” nepasinaudojo. Dabar Tai
co pareigas nori pasiimti kele
tas Lietuvos išgamų — “Kauno 
žemės lenkų sąjunga” Vilniuje. 
Jau lenkų laikraščiuose ta “są
junga” skelbiasi, 
siųsti “gromatas” į Lietuvą ir 
Klaipėdos kraštą (mat, 
toms Klaipėdos kraštas atrodo 
Lenkijos dalimi, del to skelbia 
skyrium). Tačiau lietuviai ži
no, kuo kvepia toks patarnavi
mas !

Rožytė Mazurka.
Onytė

Našlaičių Valcas. Agnieška 
Aguonėlės Šokis. Sirenos 

Vakaruškų Polka. Vabal-

kad galintį

šlek-

Didžiojo Lietuvos Kunigaikščio Vy
tauto 500 metų Sukaktuvių Marsas. 
Vidurnaktinis Valcas. Eugenija Pol
ka. Pabaudos Polka. Virginija Pol
ka. Palergonija Mazurka. Rusiškas 
Kazokas. Kohanoška (iš rusiško). 
Pelėda Polka. Domicėlė Polka. Mar
cinkonių Polka.
Kristijanuška (iš rusiško). 
Polka. 
Polka. 
Valcas.
ninku Polka. Išpanų Šokis. Žemai
tiška Polka. Lenciūgėlis Šokis. Ka
zokėlis šokis. Aldona Mazurka. Bi
rutės Polka.

Šios knygos turim tik ant pirmos 
smuikos. Kaina su prisiuntimu 75c. 
knyga. Vėliau turėsim knygų ir ant 
kitu muzikos instrumentų. Orderiuo- 
dami siųskite sykiu ir pinigus, įdėda
mi į laišką čekį ar Money Orderį. 
Laiškus adresuokite:

Amerikos Lietuvis,
14 Vernon St. — Worcester, Mass.

ŽODYNĖLIS
GREIČIAUSIA IŠMOKSI 

ANGLIŠKĄ KALBĄ 
Turėdamas kišeninį žodynėli, 
sutaisytą pagal geriausį kalba- 
mokslinį būdą be niekeno pagel- 
bos išmoksi kalbėt, skaityt ir 
rašyt. Kaina $1.00

AMERIKOS LIETUVIS 
14 Vernon Street 

Worcester, Mass.

UŽDAROMOS LIETUVIŲ 
MOKYKLOS

Iš Vilniaus spaudos sužinome, 
jog ten vėl persekiojimas lietu
vių švietimas, uždaromos mo
kyklos. Vilniaus mokyklų ku- 
ratorijos uždarytos šios lietuvių 
mokyklos: Zabarnykų ir Keižių 
— Brėlaujos apskr., Paąžuolės 
ir Bieliūnų — Lydos apskr., Di
džiulių — Ašmenos apskr. Vai
čiuliškės, žagarų ir Paliūnų — 
Suvalkų apskr., Palegrindos — 
Vilniaus apskrities.

Okupantai šias mokyklas už
darę dėl to, kad esą “netinka
mi” bustai. Tačiau lenkiškoms 
toki bustai tinka.

Sode lapai, sode žalia! 
Rodo čia gamtužė galią — 
ji patraukia, žavi žmogų, 
kviečia po lapienos stogu. .. 
Čia užmiršti gatvių dulkes 
ir mintis visokias smulkias, 
Kitą kvają čia užuodi 
ir lyg siela pasiguodi. .. 
Pasėdėjęs valandėlę, 
susiradęs kur šešėlį, 
vėl išeini atsigavęs — 
sodo vaišių paragavęs: 
sodo vaišių — oro kvapo, 
ir didingo vaizdo lapų.

Kaunas, Vy y tau to sodas

r Jus Ieškote

Permainos
Mes paduodame šį klausimą tiesiog Jums. Ar 

Jus tikrai esate patenkinti su savo dabartinėm skus
tuvo ašmenim? Ar jaučiatės, gauną geriausį- pato
gumą skutime? Klausiam šį klausimą užtai, kad 
tiek daug vyrų pasakė mums apie skutimo proble
mas ir kaip jas galiau jie išrišo.

Jeigu Jūsų barzda yra nelygi ir atkakli, jeigu 
turite ypatingai švelnių vietų ant savo veido, mes

turime atsakymą. Pamėgink dubeltavą P r o b a k 
skustuvą. Žmogus po žmogui metė kitus skustuvus, 
pradėjo naudot šitą ir užbaigė savo skutimo bėdas.

Probak yra geriausias del sunkiai skutamos barz
dos, dėlto, kad jo ašmenys yra visiškai skirtingos. 
Jos yra tam tikro kietumo ir nugalestos del lygaus 
skutimo po sunkių pinklių. Išbandykite Probak. 
Mes gvarantuojam, kad gausite patogumą. Nusi- 
pirkit pakelį šį vakarą.

PROBAK BLADES
FOR GILLETTE RAZORS
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Vilniaus Vaduotojy Konferencija Pavyko
(Tąsa nuo 1-mo puslapio)

AMERIKOS LIETUVIO A G E N T U R A Iš Naruševičiaus Raštų
tuviškas kraujas, mes negalim nejausti Vilniaus vadavimo parei
gos”. Kiekvieno kalbėtojo įspūdinga kalba buvo palydima aplo
dismentais. Tokio jausmingo, gyvo ir entuziastiško susirinkimo, 
taip vieningais nusistatymais, mintimis, norais ir pasiryžimais, 
man dar niekur neteko pastebėt.

ŽADEIKIO LAIŠKAS
Lietuvos Gen. Konsulas Pulk P. žadeikis prisiuntė ilgą tu

riningą laišką. Jame nurodo Vilniaus reikšmę Lietuvai ir prime
na VVS. narių reikšmingumą tautiniu atžvilgiu Vilniaus vadavi
mo reikale. Jis sako — “ ‘Aušros’ ii’ ‘Varpo’ laikais, mažas bū
relis pradėjo tautos darbą, platindami lietuvišką raštą, nešdami 
laikraščius ir knygas iš Tilžės, tie knygnešiai šiandien yra musų 
tautos pripažintais didvyriais, nes jie rizikavo ne tki savo laisvę, 
bet gyvybę, dirbdami tautos spaudos išlaisvinimo darbą; dirbda
mi ir rengdamiesi tautą išlaisvinti, atliko milžiniškus ir didelės 
svarbos darbus, jų pramintais takais visa tauta sekė ir pasiekė 
nepriklausomybės. Tatai ir VVS. nariai, dirbanti Vilniaus ir pa
vergtų kraštų vadavimo darbą, ateity bus lygus tautos pionieriai 
kaip anų laikų aušrininkai, varpininkai ir knygnešiai”. Konsu- 
o laiškas priimtas su gausiu aplpodismentu, p. Čekanauskas, Kon
ferencijos Pirmininkas, pareiškė, kad Gen. Konsulas negalėjo į 
konferenciją pribūti, nes turėjo išvykt į Penn. valstiją su svar
biais reikalais.

Baigiantis posėdžiui, tapo priimtos vienbalsiai trįs rezoliuci
jos, kurių teksto čia nepatieksiu, nes tikiu, kad bus jos patiektos 
kartu su konferencijos nutarimais musų spaudos organams. Ta
čiau tų rezoliucijų tendencija bei turinis, trumpoj sutraukoj yra 
sekantis: — Pirma Rezoliucija, pasveikina Vilniaus ir pavergtų 
kraštų lietuvius, išreiškia jiems gilią užuojautą jų sunkiu politi
niu, ekonominiu ir tautinės kultūros atžvilgiu, gyvenant po žiau
ria lenkų okupacija. Konferencija įvertindama pavergtų kraštų 
lietuvių nusistatymą, apginti savo teises ir vieningą akciją kovo
je su lenkais, pažada savo moralinę ir medžiaginę paramą paverg
tų kraštų lietuviams, pareiškia įsitikinimą, kad lenkų okupacijai 
dienos suskaitytos, kad pasaulinė opinija privers lenkus atsisaky
ti nuo Vilniaus, nes lenkų buvimas Vilniuje yra pamatinė prie
žastis blogų santykių Lietuvos su Lenkija,'abiems šalims žalin
ga ekonominiu ir politiniu atžvilgiu, kas gimdo Europos tautų 

’ taikai pavojų.
Gi Antra Rezoliucija, patiekia Konferencijos nutarimus ir 

kartu atsišaukia į Suv. Am. Valstijų lietuvių visuomenę, didžiules 
organizacijas, draugijas ir kliubus, kviečia visus Amerikos lietu
vius į bendrą Vilniaus vadavimo darbą, žadina steigti VVS. sky
rius, plėtoti Vilniaus vadavimo idėją ir kelti kapitalą į Vilniaus 
Geležinį Fondą.

Trečia Rezoliucija, priimta reikale sudarymo bendradarbia
vimo Amerikos lietuvių su ukrainiečiais. Buvo išaiškinta per at
stovus, kad toks bendradarbiavimas jau .yra daugely kolonijų, 
bet ne visose kolonijose praktikuojamas, kad patys ukrainiečiai 
pageidauja ir mielai dalyvauja lietuvių susirinkimuose, prisidė- 

' darni su savo talentais koncertuose, vaidinimuose ir savo chorų 
dainomis, šokiais, kalbininkais, kas padeda ne tik parengimus pa
daryt sekmingesniais, bet reiškia savo draugingumą lietuviams 
ir remia savo gerų šimtamečių santykių atminčia. Ukrainiečiai 
jau yra įrodę įvertinimą lietuvių seniau valdymo praktiškus val- 
stybingus tobulumus, ir smerkdami lenkų imperializmo žiaurumą 
ir nekultūringumą, velija stoti su lietuviais ir bendrai kovoti 
prieš savo amžinus lietuvių ir ukrainiečių neprietelius. Pasire
miant šita tendencija, buvo priimta rezoliucija, kurioje pageidau
jama, idant butų sudarytas bendradarbiavimas lietuvių su ukri- 
nieČiais, ypatingai anti-lenkiškos propagandos vedime 
ir kultūriniame veikime Amerikoje.

Priėmus rezoliucijas, Konferencijos sesija baigta su tautos 
himnu. Po to buvo užkandžiai, kuriuose dalyvavo atstovai ir 

’’svečiai, prie skanių valgių, Hartfordo VVS. moterų, po vadovyste 
gerb. p. A. žalionienės, rūpestingai prirengtų, visi dalinosi įspū
džiais, nauju alučiu ir kitokiais gardumynais, čia gerb. Klebo
nas kun. J. Ambotas pasakė labai gražią įspūdingą, lietuvius vie
nijančią kalbą, Vilniaus vadavimui palankia tendencija ir ragino 
visus lietuvius prie bendro rimto tautos darbo. Jis pareiškė at
stovams, kad nereikia kreipti domės į tulus Lietuvos žmones, ku
rie įsivaizdina mus Amerikoje gyvenančius nykstančiais ir nie
ko neišmanančiais, kurie del tokios savo klaidingos sąmonės pa
miršo mus, nepaiso suartinti nepriklausomos Lietuvos su Amen-

SIUNČIA PINIGUS
- ir -

PARDUODA LAIVAKORTES 
į Visas Pasaulio Dalis 

Prirengia Sugrįžimui Leidimus (Re-Entry Per
mits). Suieško Laivų Vardus, Kuriais Atkelia- 
vot Amerikon. Prirengia Pasportus, Vizas, Ke
liaujant j Bile Kurią Šalį. Išaiškina Apštį Per
siuntimui Daiktų Lietuvon.
žodžiu sakant, kiekvienas keliauninkas, ke
liaujantis per Amerikos Lietuvio agentūrą, 
buna aprūpintas nuo namų iki namų.
Taipgi mes parupinam visokius palikimų 
bei paveldėjimo dokumentus su notaro ant- 
spauda ir Lietuvos Konsulato patikrinimu.
Turėdami bile ką iš čia sužymėtų reikalų, 
kreipkitės į Amerikos Lietuvio agentūrą, 
ji jums sąžiniškai visame kame patarnaus.

AMERIKOS LIETUVIO AGENTŪRA
14 Vernon Street — Worcester, Mass.

'Jei Nori Žinot Kas Pasauly Dedasi, Skaityk

“AMERIKOS LIETUVI”
BEPARTYVIŠKĄ AMERIKOS LIETUVIŲ SAVAITINI LAIKRAŠTĮ 

Prenumeratos Kaina Suv. Valstijose $1.50; Kanadoj ir Lietuvoj $2., metams

L—Kas dabar prisius $1.50, tas gaus Amer. Lietuvį metams ir $1 
vertės knygų, pasirenkant iš žemiau paduoto sąrašo.

2— Kas prisius $5, tas gaus Amerikos Lietuvį metams ir už $12
vertės knygų, pasirenkant iš to paties knygų sąrašo.

k

3— Kas Prisius $10, tas gaus Amerikos Lietuvj per 2 metu ir
visas čia sužymėtas knygas, vertės 25 dolerių.

ŠTAI TOS, $25 VERTĖS KNYGOS, KURIAS GALIT ĮSIGYT 
UŽSIRAŠANT AMERIKOS LIETUVĮ:

1— Valgių Gaminimo Knyga.. $1.00
2— Didysis Sapnininkas................ 75
3— 4-rios Ukininkystės Knygos 1.50
4— Suv. Valstijų Konstitucija ir

Suvienytos Valstijos.................. 50
5— Kuo Galim Tikėt Šiandien ir

Gyvenimo Filosofija................ 30
6— Rasputinas—Apysaka.............. 40
7— Pradžia ir Pabaiga Carizmo .25
8— Lietuvos Kariuomenė 40
9i—Angliškai Liet. Žodynėlis... 100

10— Lituvių Kalbos Gramatika. .50
11— Vokiečių Kalbos Rankvedys. .35
f2—Prancūzų Kalbos Rankvedys .50 
13—Rusų Kalbos Rankvedys... .35 
14_ Esperanto. Kalb. Rankvedys 1.00
15—Aritmetikos Rankvedys............ 50

16— Daktaras Kišeniuje ............ 1.00
17— 4-rios Juokų Knygos................70
18— 3-ys Knygos Eilėraščių.... 1.20
19— Ben-Hur, Istorija iš Kristaus

Gyvenimo Laikų .................. 1.50
20— Prancūzų Revoliucija................40
21— Belaisvio Balsas—Apysaka. .15
22— Gyvulių Protas .................... 1.00
23— Lietuva Karės Mete................ 50
24— Geležiniai Nagai—Apysaka 35
25— Lietuvos Įstatymai ...........    4.00
26— Teisyklės Vest Susirinkimus .15
27— Lietuvos Rankvedys su 1200

Adresu ..........................................25
28— Vilniaus Albumas su Lietu-

k vos Istorija ............... ■ . .. 4.00
I 29—Bijūnėlis, Teatras su Dainom .50

Su visais reikalais kreipkitės šiuo adresu:

Amerikos Lietuvis
14 VERNON STREET — WORCESTER," MASS.

kos lietuviais, palaikyti jų ankštus santykius. Abelnai, gerb. 
Klebono Amboto kalba buvo labai svarbi, įspūdinga ir jausminga.

Antras kalbėtojas buvo Petras Lalas, amsterdamietis. Jis 
bekalbėdamas ir išreikšdamas savo pasitenkinimą Konferencijos 
nuotaika, įgytais įspūdžiais, pavyzdingu veikimu Hartfordo VVS. 
narių, atsisukęs ir jausmingais žodžiais pratardamas į dvasios va
dovą, Kleboną kun. Ambotą, pareiškė jam labai didelę padėką, 
iškeldamas jį ir pastatydamas kaipo vieną iš pavyzdingiausių 
musų dvasininkų ir tautos mylėtojų, kur jis prabyla: “O kaip bu
tų malonu, kad mes daugiau Amerikoje ir Lietuvoje turėtume to
kių dvasios vadų — kunigų, kaip jus, hartfordiečiai turite! Vil
niaus vadavime, tautinės meilės kibirkštėlė lietuvių širdyse bu
tų žymiai didesnė, nes toki dvasios vadai, kaip gerb. Kun. Ambo
tas tikrai gali'būti vadais ir įkvėpėjais kilnaus idealizmo, vienyto- 
jais lietuvių tautos ir ganytojais lietuvių, mokytojais jų ir to- 
bulintojais jų moralinio, tautinio ir dvasinio idealizmo”. Klausy
tojai jo kalbą palydėjo gausiais aplodismentais.

Kiti kalbėtojai kiek trumpiau kalbėjo, pareikšdami savo įspū
džius iš konferencijos, dėkavojo už vaišes. Gerb. p. Cibulskis iš 
Waterburio, kuris porą metų atgal lankėsi Lietuvoje, Vilniaus 
krašte ir net buvo lenkų sostinėje Varšuvoje, patiekė gana rim
tų pranešimų bei informacijų apie lenkų pažiūras į Vilnių. Anot 
jo pasakymo, rimti valstybingesni lenkai Varšuvoje, išskyrus 
Pilsudskininkus, žiuri iš Lenkijai blogos pusės į lenkų Vilniaus 
okupaciją, neigiamai įvertina blogus santykius Lietuvos su Len
kija, nurodinėja, kad Lenkija turi didelius nuostolius, geri Lenki
jos su Lietuva santykiai, Lenkijai butų politiniu atžvilgiu nau
dingi, o ekonominiu atžvilgiu dar-daugiau, nes Lietuva butų Len
kijos industrijos gamybai plati rinka.

Paskutiniu kalbėtoju, bankietėlio programo vedėjas p. S. 
šrupša perstatė Konfęrencijos Pirm. M. Čekanauskas, kuris savo 
trumpoj kalboj išreiškė dėkingumą konferencijos dalyviams, kal
bėtojams už gražias kalbas, taipgi pasisakė kad jo troškimas yra, 
kad už metų kitų Amerikos lietuviai, VVS. nariai ,surengtų didelę 
už metų kitų Amerikos lietuviai, VVS. nariai, surengtų didelę 
ekskursiją į pavergtą ir nepriklausomą Lietuvą. Jis sako — yra 
be galo svarbu daugeliui mums, Amerikos lietuviams, arčiau su
sipažint su Vilniaus ir jo krašto dabartiniu ekonominiu ir kultū
rinių gyvenimu, taipgi, svarbu yra tiems, kurie nėra Vilniaus ma
tę, gražaus Vilnijos krašto, upių ir ežerų bei girių, svarbiausia 
tas, kad Amerikos lietuviai, siekdkami Vilniaus atvadavimo, ga
lėtų susipažinti, pamatyti Vilniaus Katedras, gražias šimtmetines 
bažnyčias, kurių pamatuose yra įrašyta jų fundatorių vardai, ku
rie yra lietuviški, nepaisant to, kad lenkiškai ar lotiniškai užrašy
ti, tų Katedrų rusyse guli palaidoti musų tautos didvyrių kau
lai. Pamačius Vilnių, jo dvasinės ir tautinės kultūros centrus, 
senoviškos Lietuvos valstybės palikusius paminklus — šimtme
tines pilis bei jų griuvėsius, aš tikiu — sako jis — kad sugrįžę 
j Ameriką lietuviai butų tikrais apaštalais Vilniaus vadavimo idė
jos Amerikoje.

Gražia nuotaika užsibaigė konferencija ir bankietėlis, visi at- 
stovai, su labai aukštai pakilusiu upu, išsiskirstė namo; vieni grį
žo į savo miestus automobiliais, kiti traukiniais, hartfordiečiai 
palikę name, jaučiasi atlikę gražų ir tautos labui naudingą darbą, 
surengdami VVS. skyrių atstovų-veikėjų konferenciją.

S. PIKTURNA (“A* L”. Specialis Korespondentas)

KAIP VIENUOLIS ŽĄSĮ DA
LINO

Pas tūlą bajorą atvaž’avo vie
nuolis, kurį ans ponas paprašė 
ant piet. Kuomet jau stalas 

• buvo parengtas, aukštesnėj vie
toj vienuolį pasodino, pats šalia 
jo atsisėdo, po to dukterys, 
žmona ir du sunu už stalo susė
do. Kuomet atnešta žąsiena, 
paėmė ponas žąsį nuo lėkštės, 
padėjo ją prieš vienuolį, idant 
papdalintų. Vienuolis velei žąsį 
ant lėkštės padėjo, sakydamas, 
kad šito nemokąs. Ponas žąsį Į 
paėmęs padėjo priešai vienuolį, 
sakydamas, kad tai esą negalį 
but, kad turįs ją padalinti. Ąns, ’ 
vienuolis, tuomet atsakė. ‘‘Ka
dangi gerbiamasai ponas taip 
užsispyrei, tuomet aš šią žąsį 
sulig rašto padalinsiu”. Ponas 
iš to nudžiugo, ne^ nors ir bu
vo prie karališko dvaro, tačiau 
nežinojo, kaip sulig rašto žąsis 
dalinama, taigi įkalba jam, kad 
kuoveikiau padalintų. Pirmau
sią! ans vienuolis nupiovė galvą, 
padėjo prieš poną, taip-pat kak
lą nuplovęs padėjo prieš ponią 
ant lėkštės, panelėm davė po 
sparnelį, sunam po žąsies koją, 
likusią žąsį sau paėmė ir valgė. 
Klausia jį ans ponas, kokiam 
rašte taip buvo žąsis dalinta? 
Vienuolis atsako: “Aš tatai aš 
rašto išvesiu. Tau del to daviau 
žąsies galvą, kad tu esi šių na
mų galva kaip sako šv. Povi
las apaštalas. zTavo žmonai da
viau kaklą, kad su tavim vienas 
žmogus tėra, kaip parašyta. Ir 
bus du vienam kūne, kaip šis 
kaklas su galva pas žąsį. Tavo 
dukrelėm daviau sparnelius, o 
teisingai, nes jų galvoj mintys 
lekioja, kaip kuoveikiausiai už 
vyro išeit!. Sūnūs, gi esą kaipo 
ramsčiai ir tavo namų pamatas, 
per tai jiems daviau kojas, ku
rios taip-pat visą žąsį nešiojo; 
likusią mėsą sau del tos prie
žasties pasiėmiau, kad kaipo žą- 

<s‘s be kaklo ir sparnų yra kaž
kas keista, taip vienuoliui, kuris 
tarpe žmonių atrodo kaip keis
tenybė, taigi, kas liko, tai man 
visai teisingai priklauso”. Tuo 
budu ans v’enuolis ponui savo 
žąsies padalinimą išvedė. Ponas ! 
ji savo namuose gerai pavaišino 
ir dar ant kel:o šį bei tą įteikė. 
Todėl visai teisingai sakoma:

Kas tur sveiką galvoj protą, 
O ne liguistą miglotą, 
Ir tarp pikta randa gera — 
Pats sau laimė pasidaro.

VIRŠILA
La'ke amerikoniškos revoliu

cijos jojo raitas kariinikas civi
liai apsirėdęs į būrį kareivių už
imtų pataisymu mažos tvirtovė- 
lės. To būrelio viršila išdav’nė- 
jo pavaldiniam įsakymus, turin
čius tikslą iškelti balkius ant 
viršaus tvirtovės. Tačiau balkis | 
buvo gana sukus ir mažas žmo
gelis prie didelių daiktų be pa
liovos duoda komandą vieną 
kartą taip, kitą-kitaip; nepasie
kiant tikslo.

Atvykęs į vietą, karininkas | 
sulaikė arklį ir įsitikrinęs, kad I 
maža žmonių saujelė didelę me
džio kaladę vos tik pajudint ga
lėjo, paklausė viršilos:

— Kodėl tamsta jiems nepa
dedi?

— Ponas -— atsakė išdidžiai, 
matomai tuo klausimu nustebęs 
ir užsigavęs — aš ę$u viršila*

— Ar taip — atsakė karinin
kas — šito nežinojau — tai sa
kydamas nusiėmė skrybėlę ir! 
žemai nusilenkė — turėk mane ! 
už talkininką.

Nušoko nuo arklio, jį pririšo 
ir pradėjo podraug su kitais kel
ti į viršų balkį tol, kol veidą pra
kaitas neapliejo. Kuomet jau ■ 
balkis atatinkamoj vietoj tapo i 
įstatytas, karininkas į viršilą i 
šiaip kreipėsi kalbėdamas:

— Ponas viršila! kuomet dar Į 
kuomet — nors teks tamstai 
panašus darbas atlikti, o tam
stai pritruksią žmonių, duok 
pranešimą vyriausiam karo va
dui, o aš tuoj aus pasiskubinsiu 
su pagelba.

Viršila stovėjo, kaip perkūno 
įtrenktas. Tasai raitelis tai bu
vo pirmasai Amerikos Jungti
nių Valstijų vyriausis vadas ir 
prezidentas Jurgis Vašingtonas.

išėjimo. Rūbinėj tiktai vieną 
skrybėlę- terado. Jo nuosava 
skrybėlė buvo sena ir apnešiota, 
gi ši, kuri prieš jį gulėjo, buvo 
naujutėlė. Minister.ui nesino
rėjo grįžti namo su plika galva, 
taigi kitos išeities nebeliko, 
kaip svetimą skrybėlę užsidėt. 
Ryto metą dar buvo lovoje,,kuo
met išgirdo skambučio virpėji
mą ir įėjo kaž-koks lekojus, ne
šąs ministerio skrybėlę ir savo 
pono vardu atsiprašąs už apsi- 
mainymą.

Menininkas, netrukus po to 
susitikęs ministerį, sekančiai 
aiškinosi:

— Pirkau sako, — pereitą 
pirmadienį naują skrybėlę. Kuo
met turėjau išeiti iš skaityklos, 
lijo smarkus lietus, o kadangi 
naują skrybėlę nenorėjau su
šlapinti ir sugadinti, paėmiau 
tamstos, įsitikrinęs, kad Jūsų 
Ekscelencija ją nepagadinus na
mo nuvešite.* * ♦

Du bičiuliu per daugelį metų 
viens kito nebematė. Vienas iš 
jų žymaus turto susirinko, už
ėmė aukštą visuomenėj padėtį, 
kitas buvo daktaru, kuriam liki
mas visame-kame buvo priešin
gas. Pirmasai pakvietė bičiulį į 
puikiai parengtus pietus.. Iš
tuštinus kelis butelius vyno, 
kur abu .praslinkusį gyvenimą 
pasipasakojo, šeimininkas pasa
kė :

— Ar žinai, senasai bičiuli, 
delko prie nieko nepriėjai?.. Tau 
stokavo protinio sąmojingumo.

— O tai kodėl? Jog neesu 
kvailas.

— Tai teisybė, bet noriu tau 
duoti pavyzdį, kuris tai, ką pa
sakoju, paaiškinsiąs. Ar pame
ni aną išvažiavimą iš baliaus, 
kuomet jauną ir turtingą dvar
ponio dukterį turėjai į namus 
palydėti ir ją sau pr’sivilioti, o 
tačiau šiandien jinai yra mano 
žmona.

— P a m e n u tai kuonopui- 
kiausiai; tą jauną merginą 
mylėjau ir vesti norėjau.

— Taigi, priimant tavo drau
gystę, parodė, kad jinai tau ge
ra bevelijanti. Nuėjai į rūbinę 
pasiimt skrybėlę ir jos neradai. 
Jaunoji panelė pradėjo nekan
trauti, iš to pasinaudojant, pa
siūliau jai savo draugystę, nu
ėjau pasiimt skrybėlę ir jos ne- 
dau. Atspėk, ką padariau? *

— Suvis negaliu susivokti.
— Paėmiau svetimą skrybėlę.
Daktaras klausė su gyviausiu 

nusistebėjimu.; galų gale liūdnai 
nusišypsojo ir tarė:

— Taigi manai, kad gyvenime 
esą valandos, kurios reikia siek
ti svetimą nuosavybę? Aš šito 
niekuomet neišmokau ir dabar 
nebeišmoksiu.* * ♦

Tūlas štukorius nusipirko sau 
naują skrybėlę, o norėdamas jos 
naudojimą sau užtikrinti, įklija
vo ant dugno kortelę su parašu: 
“Negalima jos niekam turėti”. 
Tačiau po pirmo atsilankymo 
kavinėj, užuot savo skrybėlės 
rado kabykloj kitą, seną, suval- 
kiotą, su kortelę ant dugno ir 
užrašu: “Jau ją turiu”.

VIENAS Už KITĄ
Tūlas knygų Jeidėjas įgijo iš 

jauno poeto jo eilėraščių rinkinį 
ir jam už jį aukso laikrodėlį do
vanojo.

Už kiek laiko poetas ateina pas 
leidėją su pretenzija, kad pa
aukotas jam laikrodėlis suvis 
nenorįs eiti. “Aš taip-pat ren
giausi ateit pas tamstą ir pasa
kyt tą pat apie tamstos poeziją” 
— atsako leidėjas, “matyt, kad 
vienas kito vertas”.

KANDIDATAS Į VIRŠAIČIUS
— Motiejau! ar norėtum bū

ti viršaičiu?
— Oi! oi! kad tiktai mane 

žmonės norėtų.
— O ar sugebėtume! raštinėj 

rašyti ?
— Tai čia bene didelis daik

tas! plunksna rankoj, antspau- 
da saujoj, burnoj cigaras ir už
baigtas kriukis!

SKRYBĖLĖ
Garsus vokiečių menininkas 

Schadov ir ministeris Schack- 
man, dažnai lankydavosi į vieną 
ir tą pačią skaityklą Berlyne. 
Pirmasai paprastai grįždavo na
mon anksti, gi ministeris iš vi
sos draugijos ilgiausiai prasėdė
davo ir^ažiuodavo karieta, ku
ri tam tikslui buvo prisiunčia
ma.

Tūlą vakarą minister’s, kaip 
paprastai, buvo paskutinis prie

Į LIETUVĄ
v Reguliariai Išplaukimai 

Patogi Kelionė
Pigios Kainos

Visais kelionės reikalais, kreip
kitės pas vietos agentą arba į—

SCANDINAVIAN-
AMERICAN LINE

248 Washington St. — Boston
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Wore. Bank & Trust
Co. Bankas tapo Sky
rium Wore. County

National Banko
Pirmadienį, birželio 15-tą, 

Worcester Bank & Trust kom
panijos bankas paliuosavo įdė
lius iki $500. ir pradėjo pilnai 
veikti kaipo Worcester County 
National Banko skyrius. Pir
madienio ryte, kiekvienas depo- 
zitorius gavo laišką, kuriame pa
žymėta kiek pinigų kiekvienas 
gali issiimt. Arba Worcester 
Bank & Trust Co. arba Worces
ter County National Banko če
kiai galima naudot šiuos pinigus 
išimt. Kas link čekių išrašytų 
su data pirm birželio 
1933/ toki negeri, 
antspauda 
counts”.

12-tą, 
turi būti su 

“New Deposit Ac- 
Galima pinigus įdėt 

asmeniškai arba per paštą į nau
ją čekių sąskaitą National Ban
ke. Taupymo sąskaitos Wore. 
Bank & Co. perkeltos į Wor
cester County National Banką, 
kaipo čekių sąskaitos. Reikia 
šiąs sąskaitas perkelt vėl į tau
pymo skyrių savo parašu.

Šis Bank & Trust Co. Bankas 
aprubežiuotai veikė po bankų 
atostogų ir suparalyžiavo didžiu
mą pramonių. Dabar su paliuo- 
savimu įdėlių, šio miesto pramo-

gausiai. Ne tiktai ką narės ąu- 
kavo, bet ir keletą vietinių pra
moninkų prisidėjo. Sekantieji 
aukavo: A. Nedzevkienė, A. Ta- 
mulionienė, -p. Norušienė, V. 
Kielienė, p. Zdanevičienė, p. Sto
nienė, p. Kubertavičienė, p. Ka
minskienė, O. šeškevičienė, p. 
Mikolaitienė, p. Kuzmickienė, p. 
Kihkauskienė, p. čepkauskienė, 
p. Keršienė, p. Bobinienė, p. 
Saurušaitienė, p. Rudikienė, p. 
Debeikienė, p. Čerpickienė, J. 
Maščinskienė, D. Skerniškienė, 
A. Kašetienė, M. česnienė, A. 
Pūras, F. Nedzevkas, p..Puo- 
džunienė, p. Vaitkevičienė, p. 
Pilipavičienė, ponia Goodwin, E. 
Klein, Kay Jewelry Co. Aušros 
Vartų draugija taria ačiū vi
siems, kurie prisidėjo prie šios 
gegužinės, aukomis, darbu 
atsilankymu. A.

ar
N.

Worcester is 
Nubalsavo Prieš

Prohibiciją
Antradienį, nuo dešimtos va

landos ryto iki aštuntos valan
dos vakaro, Worcesterio pilie
čiai balsavo už atstovus kurie 
nusistatę prieš arba už prohibi
cijos panaikinimą ir ar šiam 
miestui butų suteiktas leidimas 
pardavinėt vyną ir alų. šio bal
savimo pasekmės rodo, kad 

nė nebus taip suvaržyta ir tokiu Worcesteris griežtai nusistatęs 
budu bus padarytas žingsnis Pr?eš prohibiciją. Tie kandida- 
prie sugryžimo normališkų lai
kų.

Barborai Bubelevi- 
čienei Vykstant Lie
tuvon, Sūnūs Mirė 
Barbora Bubelevičienė su sa

va, dukteria Aniele šeštadienį 
birželio 10-tą laivu Statendam, 
išplaukė Lietuvon palikdama sa
vo sūnų .Julių prižiūrėt ūkį, 
kurs randasi Millbury, Mass., 
Greenwood gatvės. Jos sūnūs, 
Julius, 28 metų, staiga apsirgo, 
buvo nuvežtas į miesto ligoninę 
ir mirė pirmadienį iš ryto. Buvo 
duota žinia iš ligoninės per ra
dio Bubelevičienei kuri jau bu
vo trečią dieną plaukusi laive. 
Trečiadienį, Bubelevičienė davė 
atsakymą per radio, kad jos sū
naus laidotuvės butų atidėtos 
pakol ji nesugryš. Už kelių die
nų laivas “Statendam” pasieks 
Rotterdam ir ji sugryš pirmu 
laivu, kurs plauks į šią šalį.

tai, kurie stovi už prohibicijos 
panaikinimą gavo didžiumą bal
sų. Balsuotojai taipgi nutarė, 
kad miestui butų duodamas lei
dimas pardavinėti vyną ir alų. 
Tokiu budu C. F. Campbell ga
vo 15,478 daugiau balsų už savo 
sausą aponentą Florence Law
ton; Eben S. Draper, iš Hope
dale, balsuotojai davė 15,086 
daugiau balsų negu jo aponentė 
Amanda Peterson; T. F. Hic
key, slapiųjų kandidatas iš 
Shrewsbury, Mass, laimėjo nuo 
balsuotojų 15,114 balsų virš sa
vo sausojo aponento R. Westen - 
berg.

Ne tiktai Worcester, bet ir 
kiti miestai ir miesteliai Mass
achusetts valstijoj nubalsavo 
didžiuma balsais siųsti kandida^ 
tus, kurie nusistatę prieš 18-tą 
amendmęntą. Nė -vieno atstovo 
iš visos Massachusetts valstijos 
neišrinkta iš sausųjų. Massa
chusetts valstijos seimas del 
balsavimo už prohibicijos panai
kinimą įvyks birželio 26-tą die
ną.

Aušros Vartų Dr-jos 
. Parengimas

Aušros Vartų draugijos su
rengė gegužinę birželio 11-tą, 
sekmadienį, Gedimino kalne. 
Žmonių atsilankė didelis skai
čius ir praleido laiką labai link
smai. Buvo daug pamarginimų. 
J. Pigaga su savo 
gražiai pagrajino 
buvo labai smagi, 
virš $200.

Prie gegužinės

muzikantais 
ir gegužinė 

Pelno atliko

pasisekimo 
daug prisidėjo Aušros Vartų pa
rapijos narės, kurios ne tik ką 
viską surengė, bet ir aukavo

Reikalingas Skelbimų 
Rinkėjas

Žmogus mokąs Lietuvių, 
anglų kalbą, turįs gabumus 
ir patyrimą versle, gali pa
daryt puikų pragyvenimą 
berenkant garsinimus. Del 
platesnių informacijų, 
kreipkitės Amerikos Lietu
vio -ofisan, 14 Vernon gat
vės, Worcester, Mass.

Lietuvių Beno ir 
Labdarybės Dr-jos 

Piknikas
Trečiadienį, birželio 7-tą, Lab

darybės draugija ir Lietuvių 
Benas laikė*susirinkimą. Tame 
susirinkime nutarta surengt 
bendrą suvažiavimą sekmadienį, 
birželio 18-tą, Maironio' Parke, 
šiame suvažiavime Lietuvių Be
nas duos koncertą. Benas da
bar pasipuošęs naujomis unifor
momis, tai visiems bus žingeidu 
pamatyt kaip dabar atrodo. Bus 
maršavimas aplink parką. Ka
dangi oras yra toks tyras ir 
malonus, bus visiems linksma 
imti dalyvumą.

Mes visi suprantame Labdary
bės draugijos svarbią vietą mu
sų kolonijoj. Labdarybės dr-ja 
kaip senovėje taip ir šiuose lai
kuose pagelbėjo ir pagelbsti ne
laimingesnius žmones. Lietu
vių Benas šiame mieste gyvuo
ja jau prieš 40 metų. Visi žino
me, kad lietuviai yra muzikos 
mylėtojai. Todėl nepraleiskite 
šios puikios progos ir skaitlin
gai atsilankykite į šį išvažiavi
mą. Vakare bus šokiai, gi Lie
tuvių Beno orkestrą grajis.

Juozas Alavošius,
Beno Vedėjas
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Statistikos Žinios Apie 
“Lituanica”

Netrukus, musų lakūnai iš
skris į užjurį, tąja_proga pasi
naudodami pateikiame čia tru
putį statistinių žinių apie jų 
lėktuvą “Lituanicą”.

“Lituanica” yra Bellanca tipo 
aeroplanas, su- Laird’o Aircraft 
Company pastatytais sparnais 
ir Wright Aeronautical Corpo
ration motoru.

Motoras yra 365 arklių jėgos. 
Duodant maksimum gazolino, jė
gą galima pakelti iki 388 arklių 
jėgos. Motoras yra devynių ci- 
linderių.

Aeroplano propeleris apsisuka 
1,800 iki 2,190 sykių į minutę.

“Lituanicą” sunaudos nuo 16- 
17 galionų gazolino į valandą 
(cruising speed) iki 32 galionų. 
Greitumas — 110-150 mylių į 
valandą. Su vėju greitumas pa
didėja keliolika mylių.

Transatlantinei kelionei iš New 
Yorko į Kauną “Lituanicai” 
reikia 35 galonų “extra heavy” 
alyvos (naudos “Kendall” i fir
mos aliejų) ir 750 galionų gazo
lino (octane). Gazolino pakaks 
5-100 ar daugiau mylių kelio
nei. Gazolinas bus specialiai į- 
rengtuose bakuose, o alyva ateis 
skardinėse.

Tolumas tarp New Yorko ir 
Kauno siekia 4,537 mylių, skren
dant tuo pačiu keliu, kuriuo 
skrido Charles E. Lindberghas, 
“The Great Circular Course” — 
iš New Yorko į šiaurryčius, per 
Nova Scotia, Newfoundlands etc. 
Pasiekę Kauną, Darius ir Girė
nas galėtų skristi dar apie 600 
ar daugiau mylių.

Kelionė į Kauną užtruks apie 
39-42 valandas. Jis skris 6,000 
pėdų aukštumoje. “Lituanica” 
gali iškilti iki 20,000 pėdų į orą.

“Lituanicos” sparnai yra 50 
pėdų ilgumo, nuo vieno iki kito 
galo. Jie užima 300 ketvirtai
nių pėdų, Juose yra įrengti ga
zolino bakai. Kįtas didelis ba
kas yra aeroplano viduje, užpa
kalyje lakūnų sėdynių (fusi- 
lage). “Lituanicos” sparnai y- 
ra padaryti iš medžio ir ap
traukti metalo lankais ir drobe. 
Aeroplano “fusilage” yrą pada
rytas iš metalo (steel tubing) ir 
aptrauktas drobe.

Kelionei iš New Yorko į Kau
ną “Lituanlcoje” įrengti įseka- 
mi instrumentai:

1. Straight Flight Compass 
(magnetiškas kompasas).

2. Earth Inductor Compass.
3. Directional Gyro.
4. Artificial Horizon indicator.
5. Bank end turn indicator.
6. Rate of Climb indicator.
7. Altometer.
8. Air Speed indicator.
9. Tycometer.

10. Octant ir Sextant.
11. Greenwich laiko' chrono

metras.
12. Sideral (žvaigždžių laiko) 

chronometras. ‘
13. Drift Indicator, ir kiti pri

prasti motoro rodikliai.
Be to, įvairus žemėlapiai ir 

briežiniai. • .
“LITUANICOS” LAKŪNŲ 

PROVIZIJOS n
4,537 mylių kelionei per At- 

lantiką kap. Darius ir leiL Gi
rėnas paims 4 buterbrotus 
(sandwiches) — du vištienos ir 
du jautienos. Duona juoda, be 
sviesto, nes sviestas aeroplane 
sugesta ir, be, to, lakūnams ne
patogu valgyti riebalai.

Vieną galioną šviežio vandens. 
Vieną kvortą juodos kavos. 
Du apelsinu (oranges).. 
Tuščia “Lithuanica” sveria — 

2,663 svarus.
Gazolinas svers — 750 gal. 

— 4,599 svarų. .
Alyva — 35 gal. — 257 sv. 
Skardinės alyvai — 59 svarus. 
Lakūnai — įgula — 370 sv.
Kitos smulkmenos, maistas, 

laiškai, kai kurie instrumentai, 
etc. — 75 svarus.

Viso išskridamą iš Floyd Ben
nett lauko “Lituanica” svers — 
8,023 svarus.

“Lituanica” gali lėkti 5,750 
mylių, iš New Yorko į Kauną 
yra 4,532 mylios, “Lituanica” 
gali gazolino pamiti iki 800 ga
lionų. Ji sunaudoja 16 gal. per 
valandą skrendant 115 mylių į 
valandą. Gazolino užtektų 50 
valandų kelionės. Prie palankių 
oro sąlygų, ji gali nuskrist virš 
6,000 mylių. (Dabartinis tolu
mo rekordas yra 5,321 mylių).

Parsiduoda
ANGLYS — ALIEJUS — MALKOS
Priimam užsakymus ir Pristatom

j. Namus
JONAS- ČIRVINSKĄS

340 Harding’ St,, Worcester, Maas.

ALUS Iš KRANO
SKANIAUSIAS ALUS \ 

- t

8 uncijų Stiklas ...... 5 centai
Užkandis ............ 5 centai

Didelis Metinis 
Piknikas

Šį pikniką rengia Bliudžiaus 
Muzikantai ir įvyks Sekmadie
ny, 18-tą Birželio (June) 1933, 
Daugėlos Ūkės Sode, Shrewsbu
ry, Mass, šį pikniką- atidarys 
Juozo Bliudžiaus Benas. Įžanga 
vienas doleris. Už šią įžangą 
gausit viską ko tik širdis norės.

Daug svečių pasižadėjo at
vykt iš kitų miestų, iš Bostono, 
Atholo, Hardwicko ir daug apie- 
linkės miestelių. Kurie norėtų 
važiuot, ateikite pas Kliubo na
mą, 12 valandą bus busas ir au
tomobilių ir nuveš ir parveš pi
giai. Kviečia visus atsilankyt.

Kelrody s: — Važiuokite pro 
Leikas ir laikykitės ant didžiojo' 
Bostono kelio. Važiuodami da
bokit gatvių užrašus ir kaip da- 
važiuosit South St., sukitės po 
dešine. Važiuokit čia koliai per- 
važiuosit kitą kelią ir tuomet 
busit ant Green gatvės — antra 
ūkė po kaire.

Birželio 17-tą dieną, 1933 m.

METHOD t

390 Main St. Room 931-032 
Worcester, Maas.

Tel. 5-3865 Res. 2-4233

BRADLEY LUNCH
Tyborowski ir Rojcewicz, savininkai

Geriausiem žmonėm — 
Prireikia Pinigų Kartais ir Mu
sų Paskolų Patarnavimas Yra 
Geriausia Sistema Ką Galima 

Naudot
Pasitikėtinos Paskolos iki $300.

Jew
544 MAIN ST 

fc- M

544 Main gatvės — Tel- 5-3181 
Leidimas 210

Ben. Mendelsohn
ADVOKATAS

136 Washington St. — Worcestery

Remtinas Piknikas
Šį pikniką rengia Senų žmo

nių Pagelbos draugija sekma-" 
dieny, Birželio (June) 18-tą, 
1933 m., Kučinskų Ukėje, West 
Sterling, Massachusetts. Au
tobusai išeis nuo Worcesterio 
Lietuvių Kliubo svetainės 12:30 
valandą po-pietų — nuveš ir 
parveš už 25 centus.

Pasarga: važiuojant automo
biliais reikia važiuot Grove gat
ve pro rezervarą iki Oakdale, 
paskui paimt Princetono kelią 
(route 12), važiuot iki pamaty
sit kapines po dešine, gi pikni
kas po kaire.

Visus kviečia Draugija

Telegrama Visiems 
Worcesterio* Lie-- < 

tuviams!
Šią ekskursiją ir pikniką ren

gia Lietuvių Darbininkų drau
gijos visos Mass. Valstijos kuo
pos, Nedėlioję, Birželio {June) 
18-tą, 1933, Vose’s Pavilione 
(Parke) — Maynard, Mass. 
Gražiausia vieta visoje apielin- 
kėje. Didelė svetainė šokiams. 
Grajis nepaprastai gera orkes
trą iš Montello, Mass., po vado
vyste Prano Stripinio. Taipgi 
buvo šauni sporto programa.

Bušai išeis nuo Kelley Square 
(Vernon Hotel) lygiai kaip 12- 
ta valanda dienos. “Round trip” 
tikietas tik 50 centų ypatai. To
dėl jauni, ir seni, nepraleiskite 
šios puikios išvažiavimo progos!

Milžiniška “Field .
Day”

šv. Kazimiero parapijos cho
ras rengia didelį išvažiavimą 
Maironio Parke šeštadieny, bir
želio 17-tą, prasidedant 2:00 vai. 
po-piet.

Po-pietų visą laiką bus viso
kių žaislų, kaip merginų ir vy
rų beisbolės rateliai, virvės trau 
kimas ir t.t. Taip pat bus ir la
bai gardžių užkandžių. Pelnas 
bus del beisbolės komandos ir iš- 
važiavmo j Thompson, Conn, lie
pos 4-tą dieną.
Po vadovyste Jurgio Jasper, Šv. 

Kazimiero beisbolės komanda 
labai pasekmingai lošė ir lietu
vių vardą tarp kitų beisbolės ko
mandų iškėlė aukštai. Visi į 
Maironio Parką, šeštadieny, bir
želio 17-tą. Komitetas

* 3

TIKRAS LIETUVIŠKŲ BIČIŲ

Šitą pavąsąrĮ dar tiktai išimtas iš 
bičių. Aš galiu gvarantuot kiek
vieną šio medaus lašelį, kad aš 
pats išėmiau iš avilių. Mano bi
čių medus kas metai gauna pir
mutini laimėjimą. Mokestis su 
pristatymu:
Už stiklinę medaus kvortą 80c 
Už galioną .................. $300

ir Koriukas Dovanai
Galit ypatiškai kreiptis arba už- 

' sakymus del persiuntimo paduot 
sekančiu adresu

AMERIKOS LIETUVIO 
KNYGYNAS

14 Vernon St. WWoycpster, Mass.

ALUS IŠ KRANO

SKANIAUSI KARŠTI 
“ŠUNIUKAI”

The Busy Bee Lunch
140 Southbridge gatvės 

Worcesteryje

PETER BROS.
APAVn“ ANGLYS MALKOS

“"s KOKSAI LENT0S
ALIEJUS KURUI — PEČIAMS 

PEČIUKAMS
Geresnis Šildymas Už Pigesnę

Kainą
161 WASHINGTON ST.

Tel. 3-7247 %

PRANEŠIMAS
Visiems, Kurie Turi Nuo

savybes
Turiu mašiną grindis i š 1 y g i n t 

(Sanding Floor Machine) geriausios 
moderniškos išdirbystės. Popiera už
sideda aštuonių' colių platumo, todėl 
galima prieit arti prie kraštų. Pada
ro naujas grindis. Kam reikalinga 
tokia mašina, galite gauti ją pasi- 
randavot valandomis ar dienomis, 
pagaL kambarių ar tenementų skai
čių.

.50 
$1.50 
$2.50 
$5.00

KAINOS:
Valandomis .........
Už kambarį .....
Už dieną .............
Už tenementą ....

Kam reikia naujų grindų patys gali 
sau įsitaisyt bei atlikt tą darbą arba 
sulig sutarties. Kreipkitės pas —

JUOZĄ BLIŪDŽIU
Dorchester gatvės — Worcestery

Tel. Dial 2-8825
151

Patrūkimas Nėr 
Suplyšimas

NEREIK GYDYT JOKIO 
SULUŽIMIO

Patrūkimas nėra plyšimas, bet paeina 
nuo raumeninio nusilpnėjimo pilvo 
sienoje. Paraiščiai (trusses) tiktai 
suveržia šiuos raumenis, bet juos ne
sustiprina — atbulai, paprasto pa- 
raiščio paduškaitės kalimas dažnai 
padidina šią silpnybę, nes linkęs už- 
daryt kraujo vaikščiojimą.
z/ STUART ADHESIF PLAPAO- 
PADS yra ypatingai skirtingi — bū
dami mekaniškai—chemiški pritaiky
mai—padaryti lipnus, tikslu palaikyt 
raumenų toniką vadinamą “Plapao” 
nuolatai pridėtą prie paliestų dalių ir 
sumažint pavojų nuo slydimo ir skau
dančio trynimbsL Limpanti medžiaga 
minkšta kaip aksomas ir prilimpa prie 
kūno be diržų, sagčių ar sprendžinų. 
Lengva uždėtpatogus—pigus. Laimėjo 
Aukso Medalių, Romoje, Pirmą Dova
ną, Paryžiuje, Garbingą Paminėjimą 
Panama Pacific ekspozicijoj, San 
Francisco ir t. t. Per virš bertaininį 
šimtmetį prisiekti atestatai iš labai 
daug skirtingų salių pranešė laimingą 
išgydymą — be pertraukimo darbo. 
Epidermatiškas sugėrimas Plapao 
naudojančio ‘ “mekaniškai — chemiško 
terapigos” eina prie naturališko išgi
jimo proceso, po kurio nereikalingas 
daugiau paraištis.

Paliauk metęs savo laiką ir pinigus 
seniems išėjusiems iš mados būdams. 
Išmok kaip uždaryt atidarymą kaip 
gamta reikalauja, kad pat patrūkimas 
nenueitų žemyn. Nesiųsk pinigų, tik 
paleisk už dyką išbandymo kuponą 
žemiau padėtą. Del savo paties ge
rovės — rašyk šiandien—rytoj gali 
but per vėlu.

Del savo paties ge~

DYKAI IŠBANDYMO KUPONAS 
Plapao Laboratories, Ine.

1960 Stuart Bldg., St. Louis, Mo.
Atsiųskite man dykai 10 dienų 

išbandymui Tamistų Plapao gy
duolių ir 48 . puslapių vaizduotą 
nygą apie* Patrūkimą; nereika
linga mokėt už tai nė dabar nė 
paskui.
Vardas .................*........................
Adresas ...........................................

DR. TESSMER
kambarys 206 — 306 Main St 

. Telefonas 3-7365
Viršuj Iver Johnson’s Sportininkų 

Daiktų Krautuvės

Galandanr Pjautuvus, Peilius ir i 
Žirkles

ECONOMY REPAIR SHOP 
KALVIAI

Musų Speciališkumas Tai Raktai, 
Įvairiom Spynom ir Automobiliam

SULEIDŽIAM GELEŽIS 
Kam. Lamartine ir Harding g-vių 

Tel. 3-9294, Worcester

kasdien '
Trecia-

Vakarais
14 Vernon St. — Worcester

Tel. Dial 2-2100

Valandos: nuo 10 iki 7
Atdara Pirmadieniais,
dieniais ir Penktadieniais —

MESSIER’S DINER
Pabandykit Pas Mus Sykį 

Pavalgyt
49 Millbury Gatvės

Jurgis A. Arenta
5 Carpenter St. — Worcester

Užlaiko automobilius del Vestu
vių, Krikštynų ir Laidotuvių. Nu
veža ir parveža į farmų Gužynes, 
Piknikus ir į kitus miestus. Pa
tarnauja dienoj ir nakty už pri
einamiausią kainą.

Tel. Dial 4-3923

Lietuviška Barbernė
174 Millbury gatvės

Kerpam plaukus dideliems, ma
žiems ir moterims. Visiems duo
dam pirmos rūšies patarnavimą ir 
už maža kainą, pritaikyta darbi
ninkams. Taipgi užlaikau gyduolių 
nuo pleskanų. Užprašom visus lie
tuvius atlankyt musų Įstaigą. (27)

Jurgis, Babonas, sav.

PERKAME
Lietuvos

Paskolos
Bonus
Kreipkis

Amerikos Lietuvio
Knygynas

Worcester, Maas.14 Vernon St.

MOTIEJUS A. CIVINSKAS t
Vienintelis Lietuvių Grabelius 

Worcestery

Patarnauju laidotuvėm ir išranda- j 
voju automobilius Įvairiems reika- | 
lams už prieinamiausią kainą. O j 
25 mylių atstume nuo Worcesterio, j 
susisiekimo reikaluose, patarnauju I 
už dyką. Kreipkitės— Tel. 5-5898 j 

340 HARDING STREET


